

ACTA DE CALIFICACIÓN DE OFERTAS.

Código de proceso: LPI-GADC-2025-935

Objeto de contratación: CONSTRUCCIÓN DEL TERMINAL DE TRANSFERENCIA SUR DEL CANTÓN CUENCA

En la ciudad de Cuenca, provincia del Azuay, siendo las 12h30, del día 22 de septiembre de 2025, se reúne la Comisión Técnica designada para la fase precontractual, mediante Memorando MEMO-DGUEP-1414-2025, de fecha 25 de junio de 2025, suscrito por el Ing. Romeo Luis Moncayo Andrade, DIRECTOR GENERAL DE LA UNIDAD EJECUTORA DE PROYECTOS, delegado de la Máxima Autoridad, mediante resolución No. SG-221-2025 del 04 de septiembre de 2025, dentro del proceso de contratación Licitación Pública Internacional, cuyo objeto es la “CONSTRUCCIÓN DEL TERMINAL DE TRANSFERENCIA SUR DEL CANTÓN CUENCA” con la concurrencia de los siguientes miembros:

- Delegado de la máxima autoridad como Presidente de la Comisión: Ing. Civ. José Ernesto Patiño Guerrero
- Delegado del Titular del Área Requirente: Ing. Jairo Saúl Larriva Flores
- Profesional Afín al Objeto de contratación: Ing. Civ. Luis Sebastián Jetón Tintín

Actúan con voz, pero sin voto:

Abg. Mayra Alejandra Carrión Molina, delegada Sindicatura, mediante MEMO PS0299-2025, de fecha 26 de junio de 2025.

Actúan con voz, pero sin voto:

Econ. María José Solá Crespo, delegada de la Dirección General Financiera, mediante, MEMO-DGF-0315-2025, de fecha 26 de junio de 2025.

Y la Ing. Civ. Ana Isabel Garcia Verdugo, secretaria.

Se verifica el Quorum respectivo, convocado mediante Memorando MEMO-DGOP-1656-2025; luego de lo cual el señor presidente somete a consideración de la Comisión Técnica, la aprobación del orden del día, la cual consta los siguientes puntos a tratarse:

1. Resumen de las ofertas recibidas.
2. Verificación de requisitos y convalidación de errores.
3. Análisis y evaluación de las ofertas

4. Calificación por puntaje oferta técnica
5. Recomendación
6. Varios.

La Comisión Técnica aprueba por unanimidad el orden del día, pasando inmediatamente a tratarlo.

PRIMER PUNTO DE LA ORDEN DEL DÍA: Resumen de las ofertas recibidas.

No.	OFERENTE	REPRESENTANTE LEGAL/ PROCURADOR COMÚN	PLAZO DE EJECUCIÓN PROPUESTO	Oferta Económica	SOCIOS / MIEMBROS
1	CONSORCIO OBRAS TERMINAL CUENCA	HERDOIZA HOLGUIN MAURICIO XAVIER	12 meses	\$8,693,407.27	PLANIFICACIÓN DECORACIÓN, CONSTRUCCIÓN SA (PLADECO SA)
					BORIS FERNANDO MEJIA REGALADO
					MANUEL FRANCISCO VERDUGO SILVA
					GALO FABRICIO DELGADO BRITO
2	CONSORCIO TRANS. CUENCA GPC	GALO RAMIRO PAREDES CAMACHO	12 meses	\$8,786,513.58	GALO RAMIRO PAREDES CAMACHO
					EDUARDO MARCELO NUÑEZ VASQUEZ
3	CONSORCIO TRANSFERENCIA SUR	JULIO ENRIQUE VILLACRES VALENCIA	12 meses	\$9,068,035.25	JULIO ENRIQUE VILLACRES VALENCIA
					JHONNY MANUEL VÉLEZ CRUZATY
					SANTIAGO LEONARDO MOSCOSO GUERRERO
4	CONSORCIO TERMINAL CUENCA	CASTRO SALAZAR RAMON FERNANDO	12 meses	\$9,110,408.49	BUENO Y CASTRO INGENIEROS ASOCIADOS CIA. LTDA
					JOSÉ ALBERTO OCHOA AGUIRRE
5	RIPCONCIV CONSTRUCCIONES CIVILES CIA. LTDA.	DAVID ROLANDO RODRIGUEZ FLORES	12 meses	\$ 9,157,131.99	

SEGUNDO PUNTO DE LA ORDEN DEL DÍA: Verificación de requisitos y convalidación de errores.

Una vez realizada la Verificación de requisitos y convalidación de errores de las ofertas presentadas, la comisión técnica determina que no solicitará la convalidación de errores a los oferentes.

TERCER PUNTO DE LA ORDEN DEL DÍA: Análisis y evaluación de las ofertas.

OFERENTE #1: CONSORCIO OBRAS TERMINAL CUENCA

ANTECEDENTES

No.	OFERENTE	REPRESENTANTE LEGAL/ PROCURADOR COMÚN	RUC	PLAZO DE EJECUCIÓN PROPUESTO	NÚMERO DE ARCHIVOS	SOCIOS MIEMBROS /
1	CONSORCIO OBRAS TERMINAL CUENCA	HERDOIZA HOLGUIN MAURICIO XAVIER	1801504026001	12 meses	1 caja 7 tomos Original 2 CD 2560 Hojas 7 tomos Copia 2560 Hojas	PLANIFICACIÓN DECORACIÓN, CONSTRUCCIÓN SA (PLADECO SA) BORIS FERNANDO MEJIA REGALADO MANUEL FRANCISCO VERDUGO SILVA GALO FABRICIO DELGADO BRITO

1. FORMULARIO DE LA OFERTA

1.1. PRESENTACIÓN Y COMPROMISO

Cumple, el oferente presenta el Formulario "1.1 PRESENTACIÓN Y COMPROMISO", correctamente firmado y según lo solicitado en los pliegos del procedimiento.

1.2. DATOS GENERALES DEL OFERENTE

Cumple, el oferente presenta el Formulario "1.2 DATOS GENERALES DEL OFERENTE", correctamente firmado y según lo solicitado en los pliegos del procedimiento.

1.3. NÓMINA DE ACCIONISTAS, PARTÍPES O SOCIOS MAYORITARIOS DE PERSONAS JURÍDICAS Y DECLARACIÓN DEL BENEFICIARIO FINAL.

Cumple, el oferente presenta el Formulario "1.3 NÓMINA DE ACCIONISTAS, PARTÍPES O SOCIOS MAYORITARIOS DE PERSONAS JURÍDICAS Y DECLARACIÓN DE BENEFICIARIO FINAL", correctamente firmado y según en los pliegos del procedimiento.

1.4. SITUACIÓN FINANCIERA

Patrimonio solicitado: USD 1.262.458,58 (UN MILLÓN DOSCIENTOS SESENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y OCHO CON 58/100 DÓLARES DE ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA).

PLANIFICACIÓN DECORACIÓN, CONSTRUCCIÓN SA (PLADECO SA)

Patrimonio: USD 1.429.917,48

Cumple. El oferente cumple con el patrimonio mínimo solicitado.

El oferente presenta los índices financieros

1.5. TABLA DE DESCRIPCIÓN DE RUBROS, UNIDADES, CANTIDADES Y PRECIOS

Cumple, el oferente presenta la “TABLA DE DESCRIPCIÓN DE RUBROS, UNIDADES, CANTIDADES Y PRECIOS” correctamente firmado y según lo solicitado en los pliegos del procedimiento.

1.6. ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS

Cumple, el oferente presenta los “ANÁLISIS DE PRECIOS”, correctamente firmado y según lo solicitado en los pliegos.

1.7. METODOLOGÍA DE CONSTRUCCIÓN

Cumple, el oferente presenta el “COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE PARÁMETROS EN ETAPA CONTRACTUAL: EQUIPO MÍNIMO REQUERIDO; PERSONAL TÉCNICO MÍNIMO REQUERIDO Y EXPERIENCIA DEL PERSONAL TÉCNICO; METODOLOGÍA” correctamente firmado y según lo solicitado en los pliegos.

1.8. CRONOGRAMA VALORADO DE TRABAJOS

Cumple, el oferente presenta el “COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE PARÁMETROS EN ETAPA CONTRACTUAL: EQUIPO MÍNIMO REQUERIDO; PERSONAL TÉCNICO MÍNIMO REQUERIDO Y EXPERIENCIA DEL PERSONAL TÉCNICO; METODOLOGÍA” correctamente firmado según lo solicitado en los pliegos.

1.9. EXPERIENCIA DEL OFERENTE

1.9.1. EXPERIENCIA GENERAL

NO.	DESCRIPCIÓN	TIPO	TEMPORALIDAD	MONTO MÍNIMO	MONTO MÍNIMO POR CONTRATO
	El oferente debe acreditar su experiencia obtenida en los últimos veinte años, contados hasta la fecha límite de presentación de ofertas mediante	Experiencia General	Los oferentes podrán acreditar su experiencia obtenida en los últimos veinte años, contados hasta la fecha límite de	\$5.549.834,33	\$ 1.664.950,30

su participación en calidad de Contratista de contrato de - Obras arquitectónicas y/o civiles en General	presentación de ofertas		
--	-------------------------	--	--

ÍTEM	OBJETO	FECHA	MONTO ACREDITADO	SOCIO	OBSERVACIÓN
1	REHABILITACION DEL PARQUE DE LA MADRE Y CONSTRUCCION DE PARQUEADEROS	2014	\$6,433,986.94	MANUEL FRANCISCO VERDUGO SILVA / BORIS FERNANDO MEJIA REGALADO	Cumple
2	CONSTRUCCION, AMPLIACION, ADECUACION, REESTRUCTURACION Y ORGANIZACIÓN DE LOS ESPACIOS ARQUITECTONICOS DEL MERCADO 12 DE ABRIL	2021	\$5,028,788.25	MANUEL FRANCISCO VERDUGO SILVA / BORIS FERNANDO MEJIA REGALADO / GALO FABRICIO DELGADO BRITO	Cumple
3	MEJORAMIENTO DE LA VIA DE ACCESO AL RECINTO ZHUCAY, DESDE LA VIA DURAN-TAMBO DEL CANTON LA TRONCAL, PROVINCIA DEL CAÑAR	2018	\$2,262,350.10	MANUEL FRANCISCO VERDUGO SILVA	Cumple
4	MEJORAMIENTO DE LA VIA PANAMERICANA - GENERAL MORALES, CANTON CAÑAR, PROVINCIA DEL CAÑAR	2016	\$2,061,598.87	MANUEL FRANCISCO VERDUGO SILVA	Cumple
5	CONTRATO CONSTRUCCION DEL CUERPO DE BOMBEROS CAPACITACION Y ENTRENAMIENTO DE LA EMPRESA MUNICIPAL CUERPO DE BOMBEROS DE AMBATO EMPRESA PUBLICA EMBA- EP	2017	\$2,553,340.93	PLADECO SA	Cumple
TOTAL			\$18,340,065.09	CUMPLE	

El oferente **CUMPLE** con la experiencia General mínima solicitada.

1.9.2. EXPERIENCIA ESPECÍFICA

NO.	DESCRIPCIÓN	TIPO	TEMPORALIDAD	MONTO MÍNIMO	MONTO MÍNIMO POR CONTRATO
	El Oferente debe acreditar su experiencia obtenida en los últimos veinte años, contados hasta la fecha límite de presentación de ofertas en calidad de Contratista de contrato de obras en: - Construcción de estación de transferencias o terminales terrestres	Experiencia Específica	Los oferentes podrán acreditar su experiencia obtenida en los últimos veinte años, contados hasta la fecha límite de presentación de ofertas	\$ 2.774.917,16	\$832.475,15

ÍTEM	OBJETO	FECHA	MONTO ACREDITADO	SOCIO	OBSERVACIÓN
1	CONSTRUCCION DEL TERMINAL TERRESTRE SUR DE LA CIUDAD DE AMBATO, CANTON AMBATO, PROVINCIA DE TUNGURAHUA	2020	\$12,054,679.90	PLADECO SA	Cumple
TOTAL			\$12,054,679.90		

El oferente **CUMPLE** con la experiencia Específica mínima solicitada.

1.10. PERSONAL TÉCNICO PROPUESTO PARA EL PROYECTO

Cumple, el oferente presenta el "COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE PARÁMETROS EN ETAPA CONTRACTUAL: EQUIPO MÍNIMO REQUERIDO; PERSONAL TÉCNICO MÍNIMO REQUERIDO Y EXPERIENCIA DEL PERSONAL TÉCNICO; METODOLOGÍA" correctamente firmado y según lo solicitado en los pliegos.

1.11. EQUIPO ASIGNADO AL PROYECTO

Cumple, el oferente presenta el “COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE PARÁMETROS EN ETAPA CONTRACTUAL: EQUIPO MÍNIMO REQUERIDO; PERSONAL TÉCNICO MÍNIMO REQUERIDO Y EXPERIENCIA DEL PERSONAL TÉCNICO; METODOLOGÍA” correctamente firmado y según lo solicitado en los pliegos.

2. FORMULARIO DE COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE PARÁMETROS EN ETAPA CONTRACTUAL

2.1. COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE PARÁMETROS EN ETAPA CONTRACTUAL: SE REFIERE A EQUIPO MÍNIMO REQUERIDO; PERSONAL TÉCNICO MÍNIMO REQUERIDO Y EXPERIENCIA MÍNIMA DEL PERSONAL TÉCNICO; Y, METODOLOGÍA.

Cumple, el oferente presenta el “COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE PARÁMETROS EN ETAPA CONTRACTUAL: SE REFIERE A EQUIPO MÍNIMO REQUERIDO; PERSONAL TÉCNICO MÍNIMO REQUERIDO Y EXPERIENCIA MÍNIMA DEL PERSONAL TÉCNICO; Y, METODOLOGÍA” correctamente firmado y según lo solicitado en los pliegos.

3. FORMULARIO DE COMPROMISO DE ASOCIACIÓN O CONSORCIO

Cumple, el oferente presenta el “FORMULARIO DE COMPROMISO DE ASOCIACIÓN O CONSORCIO” correctamente firmado y según lo solicitado en los pliegos.

4. FORMULARIO DE COMPROMISO DE SUBCONTRATACIÓN (DE SER PROCEDENTE)

NO APLICA

OTROS

DECLARACION DEL ESTADO CIVIL DE LOS OFERENTES PERSONAS NATURALES, O DE LOS SOCIOS, ACCIONISTAS O PARTICIPES MAYORITARIOS DE LAS PERSONAS JURÍDICAS PARTICIPANTES

Cumple, el oferente presenta el “DECLARACION DEL ESTADO CIVIL DE LOS OFERENTES PERSONAS NATURALES, O DE LOS SOCIOS, ACCIONISTAS O PARTICIPES MAYORITARIOS DE LAS PERSONAS JURÍDICAS PARTICIPANTES” correctamente firmado.

EL OFERENTE NO INCURRE EN LOS LINEAMIENTOS DE VINCULACIÓN ESPECÍFICA APLICABLES A LOS PROCEDIMIENTOS DE CONTRATACIÓN PÚBLICA

DECLARACIÓN DE ÉTICA Y TRANSPARENCIA PARA PROVEEDORES

El oferente presenta el “DECLARACIÓN DE ÉTICA Y TRANSPARENCIA PARA PROVEEDORES”.

OFERENTE #2: CONSORCIO TRANS. CUENCA GPC

ANTECEDENTES

No.	OFERENTE	REPRESENTANTE LEGAL/ PROCURADOR COMÚN	RUC	PLAZO DE EJECUCIÓN PROPUESTO	NÚMERO DE ARCHIVOS	SOCIOS / MIEMBROS
2	CONSORCIO TRANS. CUENCA GPC	GALO RAMIRO PAREDES CAMACHO	1703124386001	12 meses	2 cajas 5 tomos Original 1 CD 1422 Hojas 5 tomos Copia 1422 Hojas	GALO RAMIRO PAREDES CAMACHO EDUARDO MARCELO NUÑEZ VASQUEZ

1. FORMULARIO DE LA OFERTA

1.1. PRESENTACIÓN Y COMPROMISO

No Cumple, el oferente presenta el Formulario “1.1 PRESENTACIÓN Y COMPROMISO”; sin embargo, se verifica que el oferente presenta este documento con firma electrónica impresa.

En pliego en el apartado 3.4 Forma de presentar la oferta se estipula:

“La oferta se deberá presentar de forma física, debidamente encuadernados, foliados y rubricados por el oferente y en el orden descrito en estos pliegos, en dos ejemplares, original y copia (foliada y sumillada)” (...)

a su vez, la circular Nro. SERCOP-SERCOP- 2020-0022C, de 27 de octubre de 2020, en lo referente a la validez de los documentos firmados electrónicamente, su almacenamiento y conservación, estipula:

“En este sentido, se debe aclarar que los documentos que son suscritos electrónicamente pierden su validez legal” (...)

Por lo tanto, el oferente envía el documento con una firma sin validez legal.

1.2. DATOS GENERALES DEL OFERENTE

No Cumple, el oferente presenta el Formulario “1.2 DATOS GENERALES DEL OFERENTE”, sin embargo, se verifica que el oferente presenta este documento con firma electrónica impresa.

En pliego en el apartado 3.4 Forma de presentar la oferta se estipula:

“La oferta se deberá presentar de forma física, debidamente encuadernados, foliados y rubricados por el oferente y en el orden descrito en estos pliegos, en dos ejemplares, original y copia (foliada y sumillada)”(...)

a su vez, la circular Nro. SERCOP-SERCOP- 2020-0022C, de 27 de octubre de 2020, en lo referente a la validez de los documentos firmados electrónicamente, su almacenamiento y conservación, estipula:

“En este sentido, se debe aclarar que los documentos que son suscritos electrónicamente pierden su validez legal”(..)

Por lo tanto, el oferente envía el documento con una firma sin validez legal.

1.3. NÓMINA DE ACCIONISTAS, PARTÍPIPES O SOCIOS MAYORITARIOS DE PERSONAS JURÍDICAS Y DECLARACIÓN DEL BENEFICIARIO FINAL.

No Cumple, el oferente presenta el Formulario “1.3 NÓMINA DE ACCIONISTAS, PARTÍPIPES O SOCIOS MAYORITARIOS DE PERSONAS JURÍDICAS Y DECLARACIÓN DE BENEFICIARIO FINAL”; ”; sin embargo, se verifica que el oferente presenta este documento con firma electrónica impresa.

En pliego en el apartado 3.4 Forma de presentar la oferta se estipula:

“La oferta se deberá presentar de forma física, debidamente encuadernados, foliados y rubricados por el oferente y en el orden descrito en estos pliegos, en dos ejemplares, original y copia (foliada y sumillada)” (...)

a su vez, la circular Nro. SERCOP-SERCOP- 2020-0022C, de 27 de octubre de 2020, en lo referente a la validez de los documentos firmados electrónicamente, su almacenamiento y conservación, estipula:

“En este sentido, se debe aclarar que los documentos que son suscritos electrónicamente pierden su validez legal” (...)

Por lo tanto, el oferente envía el documento con una firma sin validez legal.

1.4. SITUACIÓN FINANCIERA

Patrimonio solicitado: USD 1.262.458,58 (UN MILLÓN DOSCIENTOS SESENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y OCHO CON 58/100 DÓLARES DE ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA).

Patrimonio: NO APLICA

El oferente presenta los índices financieros”; sin embargo, se verifica que el oferente presenta este documento con firma electrónica impresa.

En pliego en el apartado 3.4 Forma de presentar la oferta se estipula:

“La oferta se deberá presentar de forma física, debidamente encuadernados, foliados y rubricados por el oferente y en el orden descrito en estos pliegos, en dos ejemplares, original y copia (foliada y sumillada)” (...)

a su vez, la circular Nro. SERCOP-SERCOP- 2020-0022C, de 27 de octubre de 2020, en lo referente a la validez de los documentos firmados electrónicamente, su almacenamiento y conservación, estipula:

“En este sentido, se debe aclarar que los documentos que son suscritos electrónicamente pierden su validez legal” (...)

Por lo tanto, el oferente envía el documento con una firma sin validez legal.

1.5. TABLA DE DESCRIPCIÓN DE RUBROS, UNIDADES, CANTIDADES Y PRECIOS

Cumple, el oferente presenta la “TABLA DE DESCRIPCIÓN DE RUBROS, UNIDADES, CANTIDADES Y PRECIOS” ; sin embargo, se verifica que el oferente presenta este documento con firma electrónica impresa.

En pliego en el apartado 3.4 Forma de presentar la oferta se estipula:

“La oferta se deberá presentar de forma física, debidamente encuadernados, foliados y rubricados por el oferente y en el orden descrito en estos pliegos, en dos ejemplares, original y copia (foliada y sumillada)” (...)

a su vez, la circular Nro. SERCOP-SERCOP- 2020-0022C, de 27 de octubre de 2020, en lo referente a la validez de los documentos firmados electrónicamente, su almacenamiento y conservación, estipula:

“En este sentido, se debe aclarar que los documentos que son suscritos electrónicamente pierden su validez legal” (...)

Por lo tanto, el oferente envía el documento con una firma sin validez legal.

1.6. ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS

Se verifica que el oferente presenta este documento con firma electrónica impresa.

En pliego en el apartado 3.4 Forma de presentar la oferta se estipula:

“La oferta se deberá presentar de forma física, debidamente encuadernados, foliados y rubricados por el oferente y en el orden descrito en estos pliegos, en dos ejemplares, original y copia (foliada y sumillada)” (...)

a su vez, la circular Nro. SERCOP-SERCOP- 2020-0022C, de 27 de octubre de 2020, en lo referente a la validez de los documentos firmados electrónicamente, su almacenamiento y conservación, estipula:

“En este sentido, se debe aclarar que los documentos que son suscritos electrónicamente pierden su validez legal” (...)

Por lo tanto, el oferente envía el documento con una firma sin validez legal.

Además que:

NO CUMPLE, el oferente presenta varios errores en los análisis de precios unitarios.

Nombre del Oferente CONSORCIO TRANS. CUENCA GPC			Pág. Oferente: 178	
ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS			Esp. Técn.: Tomo 2 pág. 13	
Nombre del Rubro: Mampostería de Bloque de concreto 15x20x40				
Unidad	Materiales	Equipo	Mano de Obra	Transporte
		Omite Herramientas varias Omite Modulo andamio metálico h= 15 m		

Oferente:

FORMULARIO N° 1.6 28

NOMBRE DEL OFERENTE: CONSORCIO TRANS CUENCA-GPC

FE-GADC-2025-935 28

hoja 28 943

RUBRO: ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS DETERMINACION DEL VAE

28 CODIGO: 28 UNIDAD: m2 28 HOJA 943

DETALLE: Mamposteria de Bloque de concreto 15x20x40

PARTICIPACION NACIONAL: 0,00% 0 0

EQUIPOS						Peso Relati	CPC	N/PE/	VAE(%)	VAE(%)
DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	TARIFA	COSTO HORA	RENDIMIENTO	COSTO	Elemento%	Elemento	ND	Y (%)	Elemento
	A	B	C=A*B	R	D=C*R	(PE = D / C)	CPC	X	Y (%)	VE= PE * Y (%)
Equipo menor	1,00	0,24	0,24	0,3768	0,0917	0,50	-	ND	40,00	0,20
				0,3768						0,4
SUBTOTAL M:					0,0917					
MANO DE OBRA						PMO=D / C	CPC	X	Y (%)	VMO=PMO * Y (%)
DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	JORNAL/HR	COSTO HORA	RENDIMIENTO	COSTO					
	A	B	C=A*B	R	D=C*R					
Fedón EO E2	1,00	4,32	4,32	0,3768	1,6224	8,97	-	EP	100,00	8,97
Albañil EO D2	1,00	4,37	4,37	0,3768	1,6416	8,97	-	EP	100,00	8,97
SUBTOTAL N:					3,2640					
MATERIALES						PM=C / CD	CPC	X	Y (%)	VM=PM * Y (%)
DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDAD	PRECIO UNIT.	COSTO						
		A	B	C=A*B						
Bloque Concreto 15x20x40cm	m	15,00	0,59	8,8800	48,52	-	ND	40,00	18,41	0,4
Mortero Cemento:Arena 1:3	m3	0,05	121,33	6,0654	33,14	-	ND	40,00	13,26	0,4

Especificaciones técnicas

Mampostería de Bloque de concreto 15x20x40

Equipo mínimo requerido	Herramientas varias Módulo andamio metálico h= 1.5 m
Materiales mínimos	Bloque Concreto 15x20x40 cm Mortero Cemento:Arena 1:3 Hierro Varillas (Corrugado)
Mano de obra	Peón EO E2 Albañil EO D2

RUBRO ANIDADO **Mortero Cemento:Arena 1:3**

Unidad: metro cúbico (m3)

Nombre del Oferente CONSORCIO TRANS. CUENCA GPC		Pág. Oferente: 333		
ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS		Esp. Téc.: tomo 3 pág. 5.		
Nombre del Rubro: Excavación a mano en Suelo sin clasificar, Profundidad entre 0 y 2 m				
Unidad	Materiales	Equipo	Mano de Obra	Transporte
			Omite Maestro Mayor	

Oferente:

FORMULARIO N° 1.6 183

NOMBRE DEL OFERENTE: CONSORCIO TRANS CUENCA-GPC

PE-GADC-2025-935 183 943

hoja 183 943

RUBRO: 183 ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS DETERMINACION DEL VAE

CODIGO: 183 UNIDAD: m3 DETALLE: 183 HOJA 943

DETALLE: Excavación a mano en Suelo sin clasificar, Profundidad entre 0 y 2 m

PARTICIPACION NACIONAL: 0,00% 0 0

EQUIPOS						Peso Relati	CPC	NP/EP/	VAE(%)	VAE(%)
DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	TARIFA	COSTO HORA	RENDIMIENTO	COSTO	Elemento(%)	Elemento	ND	Y (%)	Elemento
	A	B	C=A*B	R	D=C*R	(PE = D / C)	CPC	X	Y (%)	VE= PE * Y (%)
Herramientas varias	1,00	0,38	0,38	1,2690 1,2690	0,4771	4,17		ND	40,00	1,87
SUBTOTAL M:					0,4771					
MANO DE OBRA						PMO=D / C	CPC	X	Y (%)	VMO=PMO * Y (%)
DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	JORNAL/HR	COSTO HORA	RENDIMIENTO	COSTO					
	A	B	C=A*B	R	D=C*R					
Peón EO E2	2,00	4,32	8,63	1,2690	10,9518	95,83		EP	100,00	95,83
SUBTOTAL N:					10,9518					
MATERIALES						PM=C / CD	CPC	X	Y (%)	VM=PM * Y (%)
DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDAD	PRECIO UNIT.	COSTO						
		A	B	C=A*B						

Especificación técnica:

Excavación a mano en Suelo sin clasificar, Profundidad entre 0 y 2 m

Equipo mínimo requerido	Herramientas varias
Materiales mínimos	-
Mano de obra	Peón EO E2 Maestro Mayor en ejecución de obras EO C1

Nombre del Oferente CONSORCIO TRANS. CUENCA GPC				Pág. Oferente: 334	
ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS				Esp. Técn.: tomo 3 pág. 5	
Nombre del Rubro: Excavación a mano en Suelo sin clasificar, Profundidad entre 2 y 4 m					
Unidad	Materiales	Equipo	Mano de Obra	Transporte	
			Omite Maestro Mayor		

Oferente:

FORMULARIO N° 1.6 184

NOMBRE DEL OFERENTE: CONSORCIO TRANS CUENCA-GPC

PE-GADC-2025-935 184

hoja 184 943

ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS DETERMINACION DEL VAE

RUBRO: 184 184 HOJA 943

CODIGO: 184 UNIDAD: m3 DETALLE:

DETALLE: Excavación a mano en Suelo sin clasificar, Profundidad entre 2 y 4 m

PARTICIPACION NACIONAL: 0,00 % 0 0

EQUIPOS						Peso Relati	CPC	NP/EP/	VAE(%)	VAE(%)	
DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	TARIFA	COSTO HORA	RENDIMIENTO	COSTO	Elemento(%)	Elemento	ND	Y (%)	Elemento	
	A	B	C=A*B	R	D=C*R	(PE = D / C)	CPC	X	Y (%)	VE= PE * Y (%)	
Herramientas varias	1,00	0,38	0,38	1,5040	0,5655	4,17	-	ND	40,00	1,67	0,4
				1,5040							
SUBTOTAL M:					0,5655						
MANO DE OBRA						PMO=D / C	CPC	X	Y (%)	VMO=PMO * Y (%)	
DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	JORNAL/HR	COSTO HORA	RENDIMIENTO	COSTO						
	A	B	C=A*B	R	D=C*R						
Peón EO E2	2,00	4,32	8,63	1,5040	12,9795	85,83	-	EP	100,00	95,83	1
SUBTOTAL N:					12,9795						
MATERIALES						PM=C / CD	CPC	X	Y (%)	VM=PM * Y (%)	
DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDAD	PRECIO UNIT.	COSTO							
		A	B	C=A*B							

Especificación técnica:

Excavación a mano en Suelo sin clasificar, Profundidad entre 2 y 4 m

Equipo mínimo requerido	Herramientas varias
Materiales mínimos	-
Mano de obra	Peón EO E2 Maestro Mayor en ejecución de obras EO C1

Nombre del Oferente CONSORCIO TRANS. CUENCA GPC		Pág. Oferente: 335		
ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS		Esp. Técn.: tomo 3 pág. 5		
Nombre del Rubro: Excavación a mano en Terreno Conglomerado, Profundidad entre 0 y 2 m				
Unidad	Materiales	Equipo	Mano de Obra	Transporte
			Omite Maestro Mayor	

Oferente:

FORMULARIO N° 1.6 185

NOMBRE DEL OFERENTE: CONSORCIO TRANS CUENCA-GPC

FE-GADC-2025-935 185

hoja 185 943

ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS 185 943

RUBRO: 185 UNIDAD: m3 DETALLE:

CODIGO: 185 UNIDAD: m3 DETALLE:

DETALLE: Excavación a mano en Terreno Conglomerado, Profundidad entre 0 y 2 m

EQUIPOS						PARTICIPACION NACIONAL: 0,00 % 0 0				
DESCRIPCIÓN	CANTIDAD A	TARIFA B	COSTO HORA C=A*B	RENDIMIENTO R	COSTO D=C*R	Peso Relati Elemento (PE = D / C)	CPC Elemento	NP/EP/ ND X	VAE(%) Y (%)	VAE(%) Elemento VE= PE * Y (%)
Herramientas varias	1,00	0,38	0,38	1,5698 1,5698	0,5902	4,17	-	ND	40,00	1,67 0,4
SUBTOTAL M:					0,5902					
MANO DE OBRA						PMO=D / C CPC X Y (%) VMO=PMO * Y (%)				
DESCRIPCIÓN	CANTIDAD A	JORNAL/HR B	COSTO HORA C=A*B	RENDIMIENTO R	COSTO D=C*R	PMO=D / C CPC	X	Y (%)	VM=PMO * Y (%)	
Peón EO E2	2,00	4,32	8,63	1,5698	13,5474	95,83	-	EP	100,00 95,83 1	
SUBTOTAL N:					13,5474					
MATERIALES						PM=C / CD CPC X Y (%) VM=PM * Y (%)				
DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDAD A	PRECIO UNIT. B	COSTO C=A*B		PM=C / CD CPC	X	Y (%)	VM=PM * Y (%)	

Especificación técnica:

Excavación a mano en Terreno Conglomerado, Profundidad entre 0 y 2 m

Equipo mínimo requerido	Herramientas varias
Materiales mínimos	-
Mano de obra	Peón EO E2 Maestro Mayor en ejecución de obras EO C1

Nombre del Oferente CONSORCIO TRANS. CUENCA GPC				Pág. Oferente: 336	
ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS				Esp. Técn.: tomo 3 pág. 6	
Nombre del Rubro: Excavación a mano en Terreno Conglomerado, Profundidad entre 2 y 4 m					
Unidad	Materiales	Equipo	Mano de Obra	Transporte	
			Omite Maestro Mayor		

Oferente:

FORMULARIO N° 1.6 186

NOMBRE DEL OFERENTE: CONSORCIO TRANS CUENCA-GPC

PE-GADC-2025-935 186

hoja 186 943

ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS DETERMINACION DEL VAE

RUBRO: 186 186 943

CODIGO: 186 UNIDAD: m3

DETALLE: Excavación a mano en Terreno Conglomerado, Profundidad entre 2 y 4 m

EQUIPOS						PARTICIPACION NACIONAL: 0,00% 0 0				
DESCRIPCIÓN	CANTIDAD A	TARIFA B	COSTO HORA C=A*B	RENDIMIENTO R	COSTO D=C*R	Peso Relati Elemento(%) (PE = D / C)	CPC Elemento	NP/EP/ ND	VAE(%) Y (%)	VAE(%) Elemento VE= PE * Y (%)
Herramientas varias	1,00	0,38	0,38	2,2560	0,8483	4,18	CPC	X	40,00	1,67
SUBTOTAL M:					0,8483					
MANO DE OBRA						PMO=D / C				
DESCRIPCIÓN	CANTIDAD A	JORNAL/HR B	COSTO HORA C=A*B	RENDIMIENTO R	COSTO D=C*R	PMO=D / C	CPC	X	Y (%)	VMO=PMO * Y (%)
Peón EO E2	2,00	4,32	8,63	2,2560	19,4693	95,82	CPC	- EP	100,00	95,82
SUBTOTAL N:					19,4693					
MATERIALES						PM=C / CD				
DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDAD A	PRECIO UNIT. B	COSTO C=A*B	PM=C / CD	CPC	X	Y (%)	VM=PM * Y (%)	

Especificación Técnica:

Excavación a mano en Terreno Conglomerado, Profundidad entre 2 y 4 m

Equipo mínimo requerido	Herramientas varias
Materiales mínimos	-
Mano de obra	Peón EO E2 Maestro Mayor en ejecución de obras EO C1

Nombre del Oferente CONSORCIO TRANS. CUENCA GPC				Pág. Oferente: 423	
ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS				Esp. Técn.: tomo 4 pág. 2	
Nombre del Rubro: Replanteo y nivelación					
Unidad	Materiales	Equipo	Mano de Obra	Transporte	
			Omite Chofer		

Oferente:

FORMULARIO N° 1.6 251

NOMBRE DEL OFERENTE: CONSORCIO TRANS CUENCA-GPC

PE-GADC-2025-935

hoja 251 943

ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS

RUBRO: 251

CODIGO: 251 UNIDAD: m

DETERMINACION DEL VAE

251 HOJA 943

DETALLE:

REPLANTEO Y NIVELACION

PARTICIPACION NACIONAL: 0,00 % 0 0

EQUIPOS						Peso Relati	CPC	NP/EP/	VAE(%)	VAE(%)
DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	TARIFA	COSTO HORA	RENDIMIENTO	COSTO	Elemento(%)	Elemento	X	Y (%)	Elemento
	A	B	C=A*B	R	D=C*R	(PE = D / C)	CPC			VE= PE * Y (%)
Equipo de topografía	1,00	5,64	5,64	0,0235	0,1325	18,96	-	ND	40,00	7,58
Vehículo liviano	1,00	3,29	3,29	0,0235	0,0773	11,06	-	NP	0,00	0,00
Herramientas varias	3,00	0,38	1,13	0,0235	0,0265	3,79	-	ND	40,00	1,52
SUBTOTAL M:					0,2363					
MANO DE OBRA						PMO=D / C	CPC	X	Y (%)	VM=PM * Y (%)
DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	JORNAL/HR	COSTO HORA	RENDIMIENTO	COSTO					
	A	B	C=A*B	R	D=C*R					
Peón EO E2	1,00	4,32	4,32	0,0235	0,1014	14,51	-	EP	100,00	14,51
Cadenero EO C2	2,00	4,37	8,73	0,0235	0,2052	29,36	-	EP	100,00	29,36
Topografo 2	1,00	4,85	4,85	0,0235	0,1139	16,30	-	EP	100,00	16,30
SUBTOTAL N:					0,4205					
MATERIALES						PM=C / CD	CPC	X	Y (%)	VM=PM * Y (%)
DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDAD	PRECIO UNIT.	COSTO						
		A	B	C=A*B						
Estacas con Pintura	Glb.	0,03	1,40	0,0420		6,01	-	ND	40,00	2,40

Especificación Técnica:

Equipo mínimo requerido	Equipo de topografía Herramientas varias Vehículo liviano
Materiales mínimos	Estacas con pintura
Mano de obra	Peón EO E2 Cadenero EO C2 Topógrafo 2 Chofer transporte escolar, personal, turismo, etc.

Nombre del Oferente CONSORCIO TRANS. CUENCA GPC		Pág. Oferente: 430		
ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS		Esp. Téc. Tomo 4, pág 18		
Nombre del Rubro: Pedraplén, conformación y Compactación con equipo pesado				
Unidad	Materiales	Equipo	Mano de Obra	Transporte
		Omite Herramientas varias		

Oferente:

FORMULARIO N° 1.6 258

NOMBRE DEL OFERENTE: CONSORCIO TRANS CUENCA-GPC

FE-GADC-2025-935 258

hoja 258 943

ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS DETERMINACION DEL VAE

RUBRO: 258 UNIDAD: m3 258 HOJA 943

CODIGO: 258

DETALLE: Pedraplén, conformación y Compactación con equipopesado

EQUIPOS						PARTICIPACION NACIONAL: 0,00 % 0 0				
DESCRIPCIÓN	CANTIDAD A	TARIFA B	COSTO HORA C=A*B	RENDIMIENTO R	COSTO D=C*R	Peso Relati Elemento(%)	CPC Elemento	NP/EP/ ND	VAE(%) Y (%)	VAE(%) Elemento
Motoniveladora	1,00	42,30	42,30	0,0392	1,0582	8,04	-	NP	0,00	0,00
Rodillo Vibratorio	1,00	32,90	32,90	0,0392	1,2897	6,25	-	NP	0,00	0,00
Tanquero	1,00	18,80	18,80	0,0392	0,7370	3,57	-	ND	40,00	1,43
SUBTOTAL M:					3,6849					
MANO DE OBRA						PMO=D / C(CPC X Y (%) VMO=PM * Y (%)				
DESCRIPCIÓN	CANTIDAD A	JORNAL/HR B	COSTO HORA C=A*B	RENDIMIENTO R	COSTO D=C*R	PMO=D / C(CPC	X	Y (%)	VMO=PM * Y (%)	
Peón EO E2	1,00	4,32	4,32	0,0392	0,1691	0,82	-	EP	100,00	0,82
Op. de Motoniveladora	1,00	4,85	4,85	0,0392	0,1899	0,92	-	EP	100,00	0,92
Op. de Rodillo autopropulsado	1,00	4,61	4,61	0,0392	0,1807	0,88	-	EP	100,00	0,88
Ayud. de maquinaria. Engrasador	1,00	4,44	4,44	0,0392	0,1739	0,84	-	EP	100,00	0,84
Chofer de trailer, volqueta, tan	1,00	6,34	6,34	0,0392	0,2487	1,21	-	EP	100,00	1,21
SUBTOTAL N:					0,9623					
MATERIALES						PM=C / CD CPC X Y (%) VM=PM * Y (%)				
DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDAD A	PRECIO UNIT B	COSTO C=A*B	PM=C / CD CPC	X	Y (%)	VM=PM * Y (%)		
Piedra para pedraplén	m3	1,00	15,98	15,980	77,47	-	ND	40,00	30,99	

Especificación Técnica:

Equipo mínimo requerido	Motoniveladora Rodillo Vibratorio Tanquero Herramientas varias
Materiales mínimos	Piedra para pedraplén
Mano de obra	Peón EO E2 Op. de Motoniveladora Op. de Rodillo autopropulsado Ayud. de maquinaria. Engrasador o abastecedor responsable EO D2 Chofer de trailer, volqueta, tanquero, plataforma, etc. EO C1

Nombre del Oferente CONSORCIO TRANS. CUENCA GPC		Pág. Oferente: 435	
ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS		Esp. Técn. Tomo 4 Pág. 29	
Nombre del Rubro: Carpeta asfáltica, 5", colocado por capas de 3" y 2"			
Unidad	Materiales	Equipo	Mano de Obra
			Omite Transporte

Oferente:

FORMULARIO N° 1.6 263

NOMBRE DEL OFERENTE: CONSORCIO TRANS CUENCA-GPC

PE-GADC-2025-935 263 943

ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS hoja 263 943

RUBRO: 263 **UNIDAD:** m2 **DETERMINACION DEL VAE** 263 943

CODIGO: 263 **DETALLE:**

DETALLE: Carpeta asfáltica, 5", colocado por capas de 3" y 2"

PARTICIPACION NACIONAL: 0.00% 0 0

EQUIPOS						Peso Relat	NPEI/	VAE(%)	VAE(%)	
DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	TARIFA	COSTO HORA	RENDIMIENTO	COSTO	Elemento/Elemento	ND	Y (%)	Elemento	
A	B	C=A*B	R	D=C*R	(PE = D / C) CPC	X	Y (%)	VE= PE * Y	%	
Cargadora	1,00	28,20	28,20	0,0141	0,3978	2,37	ND	40,00	0,95	0,4
Rodillo Neumatico	1,00	28,20	28,20	0,0141	0,3978	2,37	NP	0,00	0,00	0
Rodillo Vibratorio	1,00	32,90	32,90	0,0141	0,4633	2,77	NP	0,00	0,00	0
Planta asfáltica	1,00	188,00	188,00	0,0141	2,6508	15,81	NP	0,00	0,00	0
Tanquero de asfalto	1,00	77,08	77,08	0,0141	1,0868	6,48	NP	0,00	0,00	0
Herramientas varias	12,00	0,38	4,51	0,0141	0,0638	0,38	ND	40,00	0,15	0,4
SUBTOTAL M:					5,0603					
MANO DE OBRA						PMO=D / C CPC	X	Y (%)	VM=PM * Y (%)	
DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	JORNAL/HR	COSTO HORA	RENDIMIENTO	COSTO					
A	B	C=A*B	R	D=C*R						
Peón EO E2	10,00	4,32	43,20	0,0141	0,6084	3,83	EP	100,00	3,83	1
Albañil EO D2	2,00	4,37	8,73	0,0141	0,1231	0,73	EP	100,00	0,73	1
Operador Cargadora Frontal EO C1	1,00	4,85	4,85	0,0141	0,0683	0,41	EP	100,00	0,41	1
Op. de Rodillo autopropulsado	2,00	4,61	9,22	0,0141	0,1300	0,78	EP	100,00	0,78	1
Ayud. de maquinaria. Engrasador	2,00	4,44	8,87	0,0141	0,1251	0,75	EP	100,00	0,75	1
Operador responsable de planta asfáltica	1,00	4,61	4,61	0,0141	0,0650	0,39	EP	100,00	0,39	1
Operador de acabadora de pavimento	1,00	4,61	4,61	0,0141	0,0650	0,39	EP	100,00	0,39	1
Técnico en obras civiles EO C2	1,00	4,61	4,61	0,0141	0,0650	0,39	EP	100,00	0,39	1
Técnico en obras civiles EO C2	1,00	4,61	4,61	0,0141	0,0650	0,39	EP	100,00	0,39	1
SUBTOTAL N:					1,3149					
MATERIALES						PM=C / CD CPC	X	Y (%)	VM=PM * Y (%)	
DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDAD	TARIFA	PRECIO UNIT	COSTO					
A	B	C=A*B								
Asfalto AC-20	qa1	5,50	1,14	6,2338	37,29	ND	40,00	14,91	0,4	
Material petreo para agregadoasfáltico	m3	0,17	22,56	3,8379	23,06	ND	40,00	9,22	0,4	
Aditivo para carpetasasfálticas	qa1	0,03	9,17	0,2790	1,84	ND	40,00	0,68	0,4	
SUBTOTAL O:					10,40					
TRANSPORTE						PM=C / CD CPC	X	Y (%)	VM=PM * Y (%)	
DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDAD	TARIFA	COSTO						
A	B	C=A*B								
					100,00	=B		VAER=	33,74%	
SUBTOTAL P:					-					

CPC = Código obtenido en www.compraspublicas.oob.ec

Especificación Técnica:

Carpeta asfáltica, 5", colocado por capas de 3" y 2"

Equipo mínimo requerido	Cargadora Rodillo Neumático Rodillo Vibratorio Planta asfáltica Terminadora de asfalto Herramientas varias
Materiales mínimos	Asfalto AC-20 Material petreo para agregado asfáltico Aditivo para carpetas asfálticas
Transporte	Transporte de mezcla asfáltica
Mano de obra	Peón EO E2 Albañil EO D2 Operador Cargadora Frontal EO C1 (Grupo I) Op. de Rodillo autopropulsado Ayud. de maquinaria. Engrasador o abastecedor responsable EO D2 Operador responsable de planta asfáltica Operador de acabadora de pavimento asfáltico Técnico en obras civiles EO C2

Nombre del Oferente CONSORCIO TRANS. CUENCA GPC		Pág. Oferente: 508		
ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS		Esp. Técn.: tomo 3 pág. 5.		
Nombre del Rubro: Excavación a mano en Suelo sin clasificar, Profundidad entre 0 y 2 m				
Unidad	Materiales	Equipo	Mano de Obra	Transporte
			Omite Peón	

Oferente:

FORMULARIO N° 1.6

336

NOMBRE DEL OFERENTE: CONSORCIO TRANS CUENCA-GPC

PE-GADC-2025-935

336

hoja

336

943

ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS

DETERMINACION DEL VAE

RUBRO: 336

336 HOJA

943

CODIGO: 336

UNIDAD: m3

DETALLE:

DETALLE: Excavación mecánica en suelo sin clasificar de 0 a 2m de profundidad

EQUIPOS						PARTICIPACION NACIONAL: 0,00 % 0 0				
DESCRIPCIÓN	CANTIDAD A	TARIFA B	COSTO HORA C=A*B	RENDIMIENTO R	COSTO D=C*R	Peso Relati Elemento (PE = D / C)	CPC CPC	NP/EP/ ND X	VAE(%) Y (%)	VAE(%) Elemento VE= PE * Y (%)
Retroexcavadora	1,00	23,50	23,50	0,0627	1,4735	71,69	-	NP	0,00	0,00
SUBTOTAL M:					1,4735					
MANO DE OBRA						PMO=D / C	CPC	X	Y (%)	VMO=PMO * Y (%)
DESCRIPCIÓN	CANTIDAD A	JORNAL/HR B	COSTO HORA C=A*B	RENDIMIENTO R	COSTO D=C*R					
Op. de Retroexcavadora	1,00	4,85	4,85	0,0627	0,3038	14,78	-	EP	100,00	14,78
Ayud. de maquinaria. Engrasador	1,00	4,44	4,44	0,0627	0,2782	13,53	-	EP	100,00	13,53
SUBTOTAL N:					0,5820					
MATERIALES						PM=C / CD	CPC	X	Y (%)	VM=PM * Y (%)
DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDAD A	PRECIO UNIT. B	COSTO C=A*B						
SUBTOTAL O:					-					

Especificación Técnica:

Excavación a mano en Suelo sin clasificar, Profundidad entre 0 y 2 m

Equipo mínimo requerido	Herramientas varias
Materiales mínimos	-
Mano de obra	Peón EO E2 Maestro Mayor en ejecución de obras EO C1

Nombre del Oferente CONSORCIO TRANS. CUENCA GPC		Pág. Oferente: 565		
ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS		Esp. Técn.: tomo 4 pág. 145.		
Nombre del Rubro: Relleno compactado con Material de sitio				
Unidad	Materiales	Equipo	Mano de Obra	Transporte
	Omite Agua			

Oferente:

FORMULARIO N° 1.6 393

NOMBRE DEL OFERENTE: CONSORCIO TRANS CUENCA-GPC

PE-GADC-2025-935 393 943

hoja 393 943

ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS 393 943

RUBRO: 393 393 943

CODIGO: 393 393 943

UNIDAD: m3

DETALLE: Relleno compactado con Material de sitio

DETERMINACION DEL VAE 393 HOJA 943

DETALLE:

PARTICIPACION NACIONAL: 0,00 % 0 0

EQUIPOS						Peso Relati	CPC	NPI/EP/	VAE(%)	VAE(%)
DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	TARIFA	COSTO HORA	RENDIMIENTO	COSTO	Elemento(%)	Elemento	ND	Y (%)	Elemento
	A	B	C=A*B	R	D=C*R	(PE = D / C)	CPC	X	Y (%)	VE= PE * Y (%)
Vibro-episonador	1,00	3,29	3,29	0,1089	0,3583	8,60	-	ND	40,00	2,64
Herramientas varias	1,00	0,38	0,38	0,1089	0,0409	8,75	-	ND	40,00	0,30
Retroexcavadora	1,00	23,50	23,50	0,1089	2,5592	47,14	-	NP	0,00	0,00
SUBTOTAL M:					2,9584					
MANO DE OBRA						PMO=D / C	CPC	X	Y (%)	VMO=PMO * Y (%)
DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	JORNAL/HR	COSTO HORA	RENDIMIENTO	COSTO					
	A	B	C=A*B	R	D=C*R					
Maestro Mayor en ejecución de ob.	1,00	4,85	4,85	0,1089	0,5276	9,72	-	EP	100,00	9,72
Peón E2	2,00	4,32	8,63	0,1089	0,8398	17,31	-	EP	100,00	17,31
Op. de Equipo Liviano	1,00	4,37	4,37	0,1089	0,4755	8,76	-	EP	100,00	8,76
Op. de Retroexcavadora	1,00	4,85	4,85	0,1089	0,5276	9,72	-	EP	100,00	9,72
SUBTOTAL N:					2,4705					
MATERIALES						PM=C / CD	CPC	X	Y (%)	VM=PM * Y (%)
DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDAD	TARIFA	PRECIO UNIT	COSTO					
		A	B		C=A*B					
SUBTOTAL O:					-					
TRANSPORTE						100,00	=S			VAER= 48,45 %
DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDAD	TARIFA	PRECIO UNIT	COSTO					
		A	B		C=A*B					

Especificaciones Técnicas:

Equipo mínimo requerido	Vibro-apisonador Herramientas varias
Materiales mínimos	Agua
Mano de obra	Maestro Mayor en ejecución de obras EO C1 Peón EO E2 Op. de Equipo Liviano

Nombre del Oferente CONSORCIO TRANS. CUENCA GPC				Pág. Oferente: 576	
ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS				Esp. Técn.: tomo 5 pág. 157.	
Nombre del Rubro: Entibado Continuo					
Unidad	Materiales	Equipo	Mano de Obra	Transporte	
		Omite Herramientas varias			

Oferente:

FORMULARIO N° 1.6 404

NOMBRE DEL OFERENTE: CONSORCIO TRANS CUENCA-GPC

PE-GADC-2025-935

hoja 404 943

ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS DETERMINACION DEL VAE

RUBRO: 404 UNIDAD: m2

HOJA 404 943

DETALLE: Entibado Continuo

DETALLE:

PARTICIPACION NACIONAL: 0,00 % 0 0

EQUIPOS						Peso Relati	CPC	NP/EP/	VAE(%)	VAE(%)
DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	TARIFA	COSTO HORA	RENDIMIENTO	COSTO	Elemento(%)	Elemento	X	Y (%)	Elemento
A	B	C=A*B	R	D=C*R	(PE = D / C)	CPC	ND	Y (%)	VE= PE * Y (%)	
Equipo menor	1,00	0,24	0,24	0,4230 0,4230	0,1032	0,89	-	ND	40,00	0,36
SUBTOTAL M:					0,1032					
MANO DE OBRA						PMO=D / C	CPC	X	Y (%)	VMO=PMO * Y (%)
DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	JORNAL/HR	COSTO HORA	RENDIMIENTO	COSTO	Elemento	Elemento	X	Y (%)	Elemento
A	B	C=A*B	R	D=C*R	(PE = D / C)	CPC	ND	Y (%)	VE= PE * Y (%)	
Peón EO E2	1,00	4,32	4,32	0,4230	1,8252	15,73	-	EP	100,00	15,73
Albañil EO D2	1,00	4,37	4,37	0,4230	1,8468	15,92	-	EP	100,00	15,92
SUBTOTAL N:					3,6720					
MATERIALES						PM=C / CD	CPC	X	Y (%)	VM=PM * Y (%)
DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDAD	PRECIO UNIT.	COSTO	Elemento	Elemento	X	Y (%)	Elemento	
A	B	C=A*B	D=C*A	(PE = D / C)	CPC	ND	Y (%)	VE= PE * Y (%)		
Clavos	kg	0,25	2,35	0,5875	5,06	-	ND	40,00	2,03	
Pingos	m	1,00	0,94	0,9400	8,10	-	ND	40,00	3,24	
Tiras de 4 x 5 cm	m	1,00	0,66	0,6580	5,87	-	ND	40,00	2,27	
Tablones	u	1,00	5,64	5,6400	48,62	-	ND	40,00	19,45	

Especificaciones Técnicas:

Entibado Continuo

Equipo mínimo requerido	Herramientas varias
Materiales mínimos	Clavos Pingos Tiras de 4 x 5 cm Tablones
Mano de obra	Peón EO E2 Albañil EO D2

Nombre del Oferte CONSORCIO TRANS. CUENCA GPC		Pág. Oferente: 613		
ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS		Esp. Técn.: tomo 4 pág. 145.		
Nombre del Rubro: Pozo de revision de h=0 a 1,5 m, Tapa y Brocal				
Unidad	Materiales	Equipo	Mano de Obra	Transporte
		Omite Herramientas Varias		

Oferente:

FORMULARIO N° 1.6 441

NOMBRE DEL OFERENTE: CONSORCIO TRANS CUENCA-GPC

PE-GADC-2025-935

441

hoja 441 943

ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS DETERMINACION DEL VAE

RUBRO: 441

HOJA 441 943

CODIGO: 441 UNIDAD: u

DETALLE: Pozo de revision de h=0 a 1,5 m, Tapa y Brocal

DETALLE:

PARTICIPACION NACIONAL: 0,00% 0 0

EQUIPOS						Peso Relati	CPC	N/EP/	VAE(%)	VAE(%)
DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	TARIFA	COSTO	RENDIMIENTO	COSTO	Elemento(%)	Elemento	ND	Y (%)	Elemento
	A	B	C=A*B	R	D=C*R	(PE = D / C)	CPC	X	Y (%)	VE= PE * Y (%)
Equipo menor	1,00	0,24	0,24	1,8800	0,4587	0,16	-	ND	40,00	0,07
Encofrado metalico parapozos	1,00	1,41	1,41	1,8800	2,6508	0,95	-	ND	40,00	0,38
SUBTOTAL M:					3,1095					
MANO DE OBRA						PMO=D / C	CPC	X	Y (%)	VMO=PMO * Y (%)
DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	JORNAL/HR	COSTO	RENDIMIENTO	COSTO					
	A	B	C=A*B	R	D=C*R					
Peón EO E2	3,00	4,32	12,95	1,8800	24,3366	8,69	-	EP	100,00	8,69
Albañil EO D2	1,00	4,37	4,37	1,8800	8,2081	2,93	-	EP	100,00	2,93
SUBTOTAL N:					32,5447					
MATERIALES						PM=C / CD	CPC	X	Y (%)	VM=PM * Y (%)
DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDAD	PRECIO UNIT.	COSTO						
		A	B	C=A*B						
Hierro Varillas (Corrugado)	kg	16,80	1,08	18,1680	8,48	-	ND	40,00	2,59	0,4
Pintura Anticorrosiva	gal	0,07	14,10	0,9870	0,35	-	ND	40,00	0,14	0,4
Tapa de Hormigon D=700 mm	u	1,00	56,40	56,4000	20,14	-	ND	40,00	8,06	0,4
Brocal Tipo A cónico prefabricado 700mm h=20cm	u	1,00	61,10	61,1000	21,82	-	ND	40,00	8,73	0,4
Hormigon Ciclopeo 60% HS y40% piedra	m3	0,45	97,82	44,0172	15,72	-	ND	40,00	6,29	0,4
Hormigón Simple 210 Kg/cm2	m3	0,44	112,74	49,6074	17,71	-	ND	40,00	7,09	0,4
Replantiillo de Piedra, e=15cm	m2	1,77	7,98	14,1264	5,04	-	ND	40,00	2,02	0,4

Especificaciones Técnicas:

Pozo de revision de h=0 a 1,5 m, Tapa y Brocal

Equipo mínimo requerido	Herramientas varias Encofrado metalico para pozos
Materiales mínimos	Hierro Varillas (Corrugado) Pintura Anticorrosiva Tapa de Hormigon D=700 mm Brocal Tipo A cónico prefabricado 700mm h=20cm Hormigon Ciclopeo 60% HS y 40% piedra Hormigón Simple 210 Kg/cm2 Replantillo de Piedra, e=15 cm
Mano de obra	Peón EO E2 Albañil EO D2

Nombre del Oferente CONSORCIO TRANS. CUENCA GPC		Pág. Oferente: 614		
ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS		Esp. Téc.: tomo 4 pág. 211		
Nombre del Rubro: Pozo de revision de h=0 a 1,5 m, Tapa y Brocal				
Unidad	Materiales	Equipo	Mano de Obra	Transporte
		Omite Herramientas Varias		

Oferente:

PE-GADC-2025-935

442

943

hoja

ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS

DETERMINACION DEL VAE

RUBRO:

442

442

HOJA

943

CODIGO:

442

UNIDAD: u

DETALLE:

DETALLE:

Pozo de revision de h=0 a 2,0 m, Tapa y Brocal

PARTICIPACION NACIONAL: 0,00 % 0 0

EQUIPOS						Peso Relati	CPC	NP/EP/	VAE(%)	VAE(%)
DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	TARIFA	COSTO HORA	RENDIMIENTO	COSTO	Elemento(%)	Elemento	ND	Y (%)	Elemento
A	B	C=A*B	R	D=C*R	(PE = D / CC	CPC	X	Y (%)	VE= PE * Y (%)	
Equipo menor	1,00	0,24	0,24	2,3500	0,5734	0,18	-	ND	40,00	0,07
Encofrado metalico parapozos	1,00	1,41	1,41	2,3500	3,3135	1,01	-	ND	40,00	0,40
SUBTOTAL M:					3,8869					
MANO DE OBRA						PMO=D / CC	CPC	X	Y (%)	VMO=PMO * Y (%)
DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	JORNAL/HR	COSTO HORA	RENDIMIENTO	COSTO	Elemento(%)	Elemento	ND	Y (%)	Elemento
A	B	C=A*B	R	D=C*R	(PE = D / CC	CPC	X	Y (%)	VE= PE * Y (%)	
Peón EO E2	3,00	4,32	12,95	2,3500	30,4208	9,29	-	EP	100,00	9,29
Albañil EO D2	1,00	4,37	4,37	2,3500	10,2601	3,13	-	EP	100,00	3,13
Maestro Mayor en ejecución de obra	1,00	4,85	4,85	2,3500	11,3858	3,48	-	EP	100,00	3,48
SUBTOTAL N:					52,0667					
MATERIALES						PM=C / CD	CPC	X	Y (%)	VM=PM * Y (%)
DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDAD	PRECIO UNIT.	COSTO	Elemento(%)	Elemento	ND	Y (%)	Elemento	
A	B	C=A*B	D=C*A	(PE = D / CC	CPC	X	Y (%)	VE= PE * Y (%)		
Hierro Varillas (Corrugado)	kg	16,80	1,08	18,1608	5,55	-	ND	40,00	2,22	
Pintura Anticorrosiva	gal	0,07	14,10	0,9870	0,30	-	ND	40,00	0,12	
Tapa de Hormigon D=700 mm	u	1,00	56,40	56,4000	17,23	-	ND	40,00	6,89	
Brocal Tipo A cónico prefabricado 700mm h=20cm	u	1,00	61,10	61,1000	18,66	-	ND	40,00	7,46	
Hormigon Ciclopeo 60% HS y 40% piedra	m3	0,45	97,82	44,0172	13,44	-	ND	40,00	5,38	
Hormigón Simple 210 Kg/cm2	m3	0,68	112,74	76,6659	23,42	-	ND	40,00	9,37	
Replanteo de Piedra, e=15cm	m2	1,77	7,98	14,1264	4,31	-	ND	40,00	1,73	

Especificación Técnica:

Equipo mínimo requerido	Herramientas varias Encofrado metalico para pozos
Materiales mínimos	Hierro Varillas (Corrugado) Pintura Anticorrosiva Tapa de Hormigon D=700 mm Brocal Tipo A cónico prefabricado 700mm h=20cm Hormigon Ciclopeo 60% HS y 40% piedra Hormigón Simple 210 Kg/cm2 Replanteo de Piedra, e=15 cm
Mano de obra	Peón EO E2 Albañil EO D2

Nombre del Oferente CONSORCIO TRANS. CUENCA GPC				Pág. Oferente: 802	
ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS				Esp. Técn.: tomo 6 pág. 276.	
Nombre del Rubro: Suministro e Instalación de válvula de compuerta roscada 1"					
Unidad	Materiales	Equipo	Mano de Obra	Transporte	
		Omite Herramientas Varias			

Oferente:

FORMULARIO N° 1.6 630

NOMBRE DEL OFERENTE: CONSORCIO TRANS CUENCA-GPC

FE-GADC-2025-935 630 943

hoja 630 943

RUBRO: 630 ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS DETERMINACION DEL VAE

CODIGO: 630 UNIDAD: u 630 HOJA 943

DETALLE: Suministro e Instalación de válvula de compuertaroscada 1" DETALLE:

PARTICIPACION NACIONAL: 0,00 % 0 0

EQUIPOS						Peso Relati	CPC	N/PE/	VAE(%)	VAE(%)
DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	TARIFA	COSTO HORA	RENDIMIENTO	COSTO	Elemento(Elemento	ND	Y (%)	Elemento
A	B	C=A*B	R	D=C*R	(PE = D /	CPC	X	Y (%)	VE= PE * Y (%)	
SUBTOTAL M:										
MANO DE OBRA						PMO=D / CD	CPC	X	Y (%)	VMO=PMO * Y (%)
DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	JORNAL/HR	COSTO HORA	RENDIMIENTO	COSTO					
A	B	C=A*B	R	D=C*R						
SUBTOTAL N:										
MATERIALES						PM=C / CD	CPC	X	Y (%)	VM=PM * Y (%)
DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDAD	PRECIO UNIT.	COSTO						
A	B	C=A*B								
Colocacion Valvulas HF y bronce, D= 0 a 50 mm	u	1,00	4,13	4,1270	11,90	-	ND	40,00	4,76	0,4
Valvula compuerta 1"	u	1,00	30,55	30,5500	88,10	-	ND	40,00	35,24	0,4

Especificaciones Técnicas:

Suministro e Instalación de válvula de compuerta roscada 1"

Equipo mínimo requerido	Herramientas varias
Materiales mínimos	Válvula compuerta 1" BR 150V y accesorios
Mano de obra	Plomero EO D2 Ayudante de plomero EO E2 Maestro Mayor en ejecución de obras EO C1

Nombre del Oferente CONSORCIO TRANS. CUENCA GPC				Pág. Oferente: 958
ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS				Esp. Técn. Tomo 7 pág. : 265
Nombre del Rubro: Suministro e instalación de Tablero de iluminación -TCI				
Unidad	Materiales	Equipo	Mano de Obra	Transporte
	Omite: Barras de cobre 3F+ N para 583A Riel din longitud 1m Gabinete metálico pesado 500x400x300 Luz piloto para tablero de control Breaker riel din 2P 30A Reloj temporizador Contactor 220V - 30A	Omite Taladro de percusión		

Oferente:

NOMBRE DEL OFERENTE:		CONSORCIO TRANS CUENCA-GPC								
PE-GADC-2025-935		786	943							
hoja		135	943							
ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS		DETERMINACION DEL VAE								
RUBRO:	135	135	HOJA 943							
CODIGO:	135	UNIDAD: u	DETALLE:							
DETALLE:	Suministro e instalacion de tablero de control deiluminacion - TCI									
PARTICIPACION NACIONAL: 0,00 % 0 0										
EQUIPOS										
DESCRIPCIÓN	CANTIDAD A	TARIFA B	COSTO HORA C=A*B	RENDIMIENTO R	COSTO D=C*R	Peso Relati Elemento(%) (PE = D / C)	CPC	NP/EP/ND X	VAE(%) Y (%)	VAE(%) Elemento VE= PE * Y (%)
Herramientas eléctricasvarias	2,00	1,22	2,44	0,9400	2,2974	0,37	-	ND	40,00	0,15
SUBTOTAL M:					2,2974					
MANO DE OBRA										
DESCRIPCIÓN	CANTIDAD A	JORNAL/HR B	COSTO HORA C=A*B	RENDIMIENTO R	COSTO D=C*R	PMO=D / C	CPC	X	Y (%)	VMO=PMO * Y (%)
Maestro electrico/liniero/subesta	1,00	4,85	4,85	0,9400	4,5543	0,73	-	EP	100,00	0,73
Electricista EO D2	2,00	4,37	8,73	0,9400	8,2081	1,31	-	EP	100,00	1,31
SUBTOTAL N:					12,7624					
MATERIALES										
DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDAD A	PRECIO UNIT B	COSTO C=A*B	PM=C / CD	CPC	X	Y (%)	VM=PM * Y (%)	
Gabinete metalico pesado400x300x200	u	1,00	58,77	58,7690	9,39	-	ND	40,00	3,76	
Barra de cobre 1/8 x 1/2 -185A	m	4,00	7,10	28,3880	4,54	-	ND	40,00	1,81	
Aislador en barra	u	2,00	23,50	47,0000	7,51	-	ND	40,00	3,00	
Barra de tierra	u	1,00	23,50	23,5000	3,76	-	ND	40,00	1,50	
Breaker caja moldeada 3P30A	u	1,00	85,47	85,4740	13,66	-	ND	40,00	5,46	
Breaker caja moldeada 3P20A	u	4,00	85,47	341,8960	54,63	-	ND	40,00	21,85	
Canaleta ranurada 40x40x240	u	1,00	6,92	6,9180	1,11	-	ND	40,00	0,44	
Lote de material menudo	gib	1,00	18,80	18,8000	3,00	-	ND	40,00	1,20	
SUBTOTAL O:					610,75					
TRANSPORTE										
DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDAD A	TARIFA B	COSTO C=A*B	100,00	=S			VAER=	41,22 %
SUBTOTAL P:					-					
TOTAL COSTO DIRECTO (M+N+O+P)					625,80	CPC = Código obtenido en www.compraspublicas.gob.ec				
INDIRECTOS Y UTILIDADES 20,00%					125,16	Clasificador Central de Productos CPC				
OTROS INDIRECTOS %					-	NP = Elemento no producido VAE=0%				
COSTO TOTAL DEL RUBRO					750,97	EP = Elemento enteramente producido VAE=100%				
VALOR OFERTADO					750,97	ND = Elemento que no hace parte de las listas anteriores VAE= 40%				
						S=ΣPE+ΣPMO+ΣPM+ΣPT				
						VAER=ΣVE+ΣVMO+ΣVM+ΣVT				

Especificaciones Técnicas:

Equipo mínimo requerido	Herramientas eléctricas varias Taladro de percusión
Materiales	Barras de cobre 3F+ N para 583A Riel din longitud 1m Gabinete metálico pesado 500x400x300 Luz piloto para tablero de control Canaleta ranurada 40x40x240 Breaker riel din 2P 30A Reloj temporizador Contactador 220V - 30A
Mano de obra	Electricista EO D2 Maestro eléctrico/liniero/subestación EO C1

Nombre del Oferente CONSORCIO TRANS. CUENCA GPC		Pág. Oferente: 991		
ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS		Esp. Técn. Tomo 8 pág. 16		
Nombre del Rubro: Suministro e instalación de centro de datos consolidado				
Unidad	Materiales	Equipo	Mano de Obra	Transporte
	OMITI: Tapa ciega para rack Puerta lateral metálica para Rack 42U Organizador horizontal de cables 1UR Kit apertura de puerta por sobre temperatura Bandeja portacables superior 600x360x150mm Bandeja portacables superior 800x360x150mm Bandeja portacables superior 300x360x150mm rPDU vertical 120V Controlador de accesos gestión de usuarios Sistema cierra puertas Tarjeta de aproximación para accesos Sensor de temperatura y humedad Sensor de humo			

Oferente:

NOMBRE DEL OFERENTE:		CONSORCIO TRANS CUENCA-GPC			
		PE-GADC-2025-935			
		819		943	
		hoja		158	
ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS		DETERMINACION DEL VAE			
RUBRO:	168			168	HOJA
CODIGO:	168	UNIDAD: u		943	
DETALLE:		Suministro e instalación de centro de datos consolidado			
		PARTICIPACION NACIONAL: 0,00 % 0 0			
		DETALLE:			
EQUIPOS					
DESCRIPCIÓN	CANTIDAD A	TARIFA B	COSTO HORA C=A*B	RENDIMIENTO R	COSTO D=C*R
herramientas varias	1,00	0,38	0,38	22,5600	8,4826
				22,5600	
SUBTOTAL M:					8,4826
MANO DE OBRA					
DESCRIPCIÓN	CANTIDAD A	JORNAL/HR B	COSTO HORA C=A*B	RENDIMIENTO R	COSTO D=C*R
Ingeniero Eléctrico EO B1	1,00	4,87	4,87	22,5600	109,7544
SUBTOTAL N:					109,7544
MATERIALES					
DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDAD A	PRECIO UNIT. B	COSTO C=A*B	
Rack cerrado 42U 0.6x1.4x2m	u	2,00	2.050,18	4.100,3560	8,88
Rack cerrado 42U 0.8x1.4x2m	u	1,00	2.363,89	2.363,8930	5,01
Concentrador de alarmas y monitoreo con displa	u	1,00	2.691,67	2.691,6710	5,70
Lector control de accesos Ben 1	u	8,00	132,35	1.058,8160	2,24
Luz LED ambiental	u	3,00	111,51	334,5360	0,71
Organizador vertical de cables42 UR	u	6,00	47,79	286,7400	0,61
Detección y extinción de incendios	u	1,00	7.805,11	7.805,1110	16,53
Servicio de instalación	u	1,00	5.116,20	5.116,2040	10,83
Bandeja portacables superior600x360x150mm	u	2,00	107,44	214,8840	0,45
rPDU vertical 208V	u	4,00	415,03	1.660,1160	3,51
Conmutador de energía ATS	u	1,00	1.555,41	1.555,4090	3,29
Evaporador tipo InRack de8.6KW	u	1,00	3.890,78	3.890,7820	8,24
Condensador de aireacondicionado	u	1,00	2.920,85	2.920,8530	6,18
Módulo de distribución deenergía rPDM	u	1,00	2.872,85	2.872,8470	6,08
UPS 10KVA-2F	u	2,00	5.119,68	10.239,3640	21,68
SUBTOTAL O:					47.111,58
TRANSPORTE					
DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDAD A	TARIFA B	COSTO C=A*B	
					100,00
SUBTOTAL P:					-
		CPC = Código obtenido en www.compraspublicas.gob.ec Clasificador Central de Productos CPC			
		NP = Elemento no producido VAE=0%			
		EP = Elemento enteramente producido VAE=100%			
		ND = Elemento que no hace parte de las listas anteriores VAE= 40%			
		S=ΣPE+ΣPMO+ΣPM+ΣPT			
		VAER=ΣVE+ΣVMO+ΣVM+ΣVT			
TOTAL COSTO DIRECTO (M+N+O+P)				47.229,82	
INDIRECTOS Y UTILIDADES 20,00%				9.445,96	
OTROS INDIRECTOS %				-	
COSTO TOTAL DEL RUBRO				56.675,78	
VALOR OFERTADO				56.675,78	

Especificación Técnica:

Equipo mínimo requerido	Herramientas varias
Materiales mínimos	<p>Rack cerrado 42U 0.6x1.4x2m Rack cerrado 42U 0.8x1.4x2m Tapa ciega para rack Puerta lateral metálica para Rack 42U Luz LED ambiental Organizador vertical de cables 42 UR Organizador horizontal de cables 1UR Kit apertura de puerta por sobre temperatura Bandeja portacables superior 600x360x150mm Bandeja portacables superior 800x360x150mm Bandeja portacables superior 300x360x150mm Evaporador tipo InRack de 8.6KW Condensador de aire acondicionado Módulo de distribución de energía rPDM UPS 10KVA-2F rPDU vertical 120V rPDU vertical 208V Conmutador de energía ATS Controlador de accesos gestión de usuarios Lector control de accesos 3 en 1 Sistema cierra puertas Tarjeta de aproximación para accesos Concentrador de alarmas y monitoreo con display de 10" Sensor de temperatura y humedad Sensor de humo</p>

Nombre del Oferente CONSORCIO TRANS. CUENCA GPC		Pág. Oferente: 1106		
ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS		Esp. Técn. Tomo 11 pág. 7:		
Nombre del Rubro: Agua Para control de polvo				
Unidad	Materiales	Equipo	Mano de Obra	Transporte
	Omite Agua			

Oferente:

FORMULARIO N° 1.6

283

NOMBRE DEL OFERENTE: CONSORCIO TRANS CUENCA-GPC

PE-GADC-2025-935

934

hoja

283

943

ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS

DETERMINACION DEL VAE

RUBRO: 283

CODIGO: 283

UNIDAD: lt

283 HOJA 943

DETALLE: Agua para control de polvo

DETALLE:

PARTICIPACION NACIONAL: 0,00 % 0 0

EQUIPOS						Peso Relat	CPC	NP/EP/	VAE(%)	VAE(%)	
DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	TARIFA	COSTO HORA	RENDIMIENTO	COSTO	Elemento(%)	Elemento	ND	Y (%)	Elemento	
	A	B	C=A*B	R	D=C*R	(PE = D / C)	CPC	X	Y (%)	VE= PE * Y (%)	
Tanquero	1,00	18,80	18,80	0,0094	0,1767	83,81		ND	40,00	25,53	0,4
				0,0094							
SUBTOTAL N:					0,1767						
MANO DE OBRA						PMO=D / C	CPC	X	Y (%)	VMO=PMO * Y (%)	
DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	JORNAL/HR	COSTO HORA	RENDIMIENTO	COSTO	Elemento(%)	Elemento	EP	Y (%)	Elemento	
	A	B	C=A*B	R	D=C*R				Y (%)	VM= PE * Y (%)	
Chofer Licencia Tipo D	1,00	6,34	6,34	0,0094	0,0398	21,52		EP	100,00	21,52	1
Peón EO E2	1,00	4,32	4,32	0,0094	0,0408	14,66		EP	100,00	14,66	1
SUBTOTAL N:					0,1002						
MATERIALES						PM=C / CD	CPC	X	Y (%)	VM=PM * Y (%)	
DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDAD	PRECIO UNIT.	COSTO							
		A	B	C=A*B							
SUBTOTAL O:					-						
TRANSPORTE											
DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDAD	TARIFA	COSTO							
		A	B	C=A*B							
						100,00	=S		VAER=	61,71 %	

Especificaciones Técnicas:

Equipo mínimo requerido	Tanquero
Materiales mínimos	Agua
Mano de obra	Peón EO E2 Chofer de trailer, volqueta, tanquero, plataforma, etc. EO C1

Los Pliegos del procedimiento en la sección 4.1.10 “Análisis de precios unitarios”, estipula:

(...) “El oferente deberá presentar el análisis de precios unitarios de todos los rubros que constan en la tabla de descripción de rubros, unidades, cantidades y precios, los mismos que deberán contener la mano de obra, materiales, maquinaria o equipo y transporte mínimos establecidos en la respectiva especificación técnica, además de

los recursos adicionales que a su criterio considere necesarios para la completa ejecución del rubro; (...)

(...) Son errores no convalidables y causas de rechazo a más de las indicadas en los modelos de los pliegos y por lo tanto de descalificación, si el oferente al presentar los análisis de precios unitarios realiza lo siguiente:

1. La omisión de uno de los análisis de los precios unitarios;
2. Utilizar salarios inferiores a los de la ley en la mano de obra, establecidos en la tabla de la Contraloría General del Estado y en las comisiones sectoriales;
- 3. Si las características de los recursos (Equipo & Herramienta, Materiales, Transporte y Mano de Obra) mínimos ofertados, son diferentes y/o inferiores a las indicadas en lo descrito en las especificaciones técnicas, que afecten la correcta ejecución del rubro.**
4. La omisión de uno de los análisis de precios unitarios de los rubros auxiliares/anidados.”

Además menciona:

“1. En lo referente a convalidación de errores de forma, errores no convalidables y demás temas referidos a la evaluación de ofertas aplicará lo estipulado en el REGLAMENTO A LA LEY ORGÁNICA SISTEMA NACIONAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA en sus siguientes artículos: (...)

(...) Art. 82.- Causas de rechazo y descalificación de las ofertas.- (Reformado por el Art. 6 núm. 45 lit. b) del D.E. 206, R.O. 524-3S, 22-III-2024).- Son causas de rechazo y descalificación de las ofertas, las siguientes:

1. No haber convalidado la oferta en el tiempo y en la forma dispuesta;
2. La existencia de errores no convalidables;
- 3. El incumplimiento de cualquiera de los requisitos mínimos determinados por la entidad contratante bajo la metodología "Cumple /No Cumple"; y,**
4. (Derogado por el Art. 6 núm. 45 lit. a) del D.E. 206, R.O. 524-3S, 22-III-2024). El responsable designado por la máxima autoridad de la entidad contratante o su delegado, o la comisión técnica, deberán dejar constancia en la correspondiente acta de calificación o informe de evaluación.

En ningún caso se solicitarán copias notarizadas o apostilladas al momento de presentación de las ofertas, ni tampoco información que pueda ser consultada en registros públicos de información. Tampoco se podrá rechazar y descalificar una oferta por la causal de integridad de la oferta, ya que este requisito es de naturaleza convalidable.”

El oferente al tener varias omisiones en los Análisis de Precios Unitarios Incumple requisitos mínimos determinados por la entidad contratante bajo la metodología “Cumple/ No Cumple, por tal Motivo la Oferta presentada por **CONSORCIO TRANS. CUENCA GPC**, es **DESCALIFICADA**.

1.7. METODOLOGÍA DE CONSTRUCCIÓN

No Cumple, el oferente presenta el “COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE PARÁMETROS EN ETAPA CONTRACTUAL: EQUIPO MÍNIMO REQUERIDO; PERSONAL TÉCNICO MÍNIMO REQUERIDO Y EXPERIENCIA DEL PERSONAL TÉCNICO; METODOLOGÍA”; sin embargo, se verifica que el oferente presenta este documento con firma electrónica impresa.

En pliego en el apartado 3.4 Forma de presentar la oferta se estipula:

“La oferta se deberá presentar de forma física, debidamente encuadernados, foliados y rubricados por el oferente y en el orden descrito en estos pliegos, en dos ejemplares, original y copia (foliada y sumillada)” (...)

a su vez, la circular Nro. SERCOP-SERCOP- 2020-0022C, de 27 de octubre de 2020, en lo referente a la validez de los documentos firmados electrónicamente, su almacenamiento y conservación, estipula:

“En este sentido, se debe aclarar que los documentos que son suscritos electrónicamente pierden su validez legal” (...)

Por lo tanto, el oferente envía el documento con una firma sin validez legal.

1.8. CRONOGRAMA VALORADO DE TRABAJOS

No Cumple, el oferente presenta el “COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE PARÁMETROS EN ETAPA CONTRACTUAL: EQUIPO MÍNIMO REQUERIDO; PERSONAL TÉCNICO MÍNIMO REQUERIDO Y EXPERIENCIA DEL PERSONAL TÉCNICO; METODOLOGÍA” ”; sin embargo, se verifica que el oferente presenta este documento con firma electrónica impresa.

En pliego en el apartado 3.4 Forma de presentar la oferta se estipula:

“La oferta se deberá presentar de forma física, debidamente encuadernados, foliados y rubricados por el oferente y en el orden descrito en estos pliegos, en dos ejemplares, original y copia (foliada y sumillada)” (...)

a su vez, la circular Nro. SERCOP-SERCOP- 2020-0022C, de 27 de octubre de 2020, en lo referente a la validez de los documentos firmados electrónicamente, su almacenamiento y conservación, estipula:

“En este sentido, se debe aclarar que los documentos que son suscritos electrónicamente pierden su validez legal” (...)

Por lo tanto, el oferente envía el documento con una firma sin validez legal.

1.9. EXPERIENCIA DEL OFERENTE

Se verifica que el oferente presenta este documento con firma electrónica impresa.

En pliego en el apartado 3.4 Forma de presentar la oferta se estipula:

“La oferta se deberá presentar de forma física, debidamente encuadernados, foliados y rubricados por el oferente y en el orden descrito en estos pliegos, en dos ejemplares, original y copia (foliada y sumillada)” (...)

a su vez, la circular Nro. SERCOP-SERCOP- 2020-0022C, de 27 de octubre de 2020, en lo referente a la validez de los documentos firmados electrónicamente, su almacenamiento y conservación, estipula:

“En este sentido, se debe aclarar que los documentos que son suscritos electrónicamente pierden su validez legal” (...)

Por lo tanto, el oferente envía el documento con una firma sin validez legal.

1.9.1. EXPERIENCIA GENERAL

NO.	DESCRIPCIÓN	TIPO	TEMPORALIDAD	MONTO MÍNIMO	MONTO MÍNIMO POR CONTRATO
	El oferente debe acreditar su experiencia obtenida en los últimos veinte años, contados hasta la fecha límite de presentación de ofertas mediante su participación en calidad de Contratista de Obras arquitectónicas y/o civiles en General	Experiencia General	Los oferentes podrán acreditar su experiencia obtenida en los últimos veinte años, contados hasta la fecha límite de presentación de ofertas	\$5.549.834,33	\$ 1.664.950,30

ÍTEM	OBJETO	FECHA	MONTO ACREDITADO	SOCIO	OBSERVACIÓN
1	REHABILITACION INTEGRAL DEL AEREOPUERTO INTERNACIONAL DE LATACUNGA	2013		GALO RAMIRO PAREDES CAMACHO	No cumple. El rol solicitado es de contratista, y el presentado es de superintendente
2	REHABILITACION INTEGRAL DEL ANTIGUO TERMINAL TERRESTRE CUMANDA	2015		GALO RAMIRO PAREDES CAMACHO	No cumple. El rol solicitado es de contratista, y el presentado es de superintendente
3	PROYECTO URBANISTICO RESIDENCIAL SIRONI	2014	\$8,702,817.30	GALO RAMIRO PAREDES CAMACHO	Cumple
TOTAL			\$8,702,817.30		Cumple

El oferente **CUMPLE** con la experiencia General mínima solicitada.

1.9.2. EXPERIENCIA ESPECÍFICA

NO.	DESCRIPCIÓN	TIPO	TEMPORALIDAD	MONTO MÍNIMO	MONTO MÍNIMO POR CONTRATO
	El Oferente debe acreditar su experiencia ,obtenida en los últimos veinte años, contados hasta la fecha límite de presentación de ofertas en calidad de Contratista de contrato de obras en: - Construcción de estación de transferencias o terminales terrestres	Experiencia Específica	Los oferentes podrán acreditar su experiencia obtenida en los últimos veinte años, contados hasta la fecha límite de presentación de ofertas	\$ 2.774.917,16	\$832.475,15

ÍTEM	OBJETO	FECHA	MONTO ACREDITADO	SOCIO	OBSERVACIÓN
1	CONSTRUCCION DEL CEBAF	2012		GALO RAMIRO PAREDES CAMACHO	No cumple. El rol solicitado es de contratista, y el presentado es de superintendente. El objeto no cumple con lo solicitado
TOTAL			\$	-	

El oferente **NO CUMPLE** con la experiencia Específica mínima solicitada.

En los pliegos del procedimiento en el numeral 2.6 Observaciones se estipula que:

“1. En lo referente a convalidación de errores de forma, errores no convalidables y demás temas referidos a la evaluación de ofertas aplicará lo estipulado en el REGLAMENTO A LA LEY ORGÁNICA SISTEMA NACIONAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA en sus siguientes artículos: (...)

(...) Art. 82.- Causas de rechazo y descalificación de las ofertas.- (Reformado por el Art. 6 núm. 45 lit. b) del D.E. 206, R.O. 524-3S, 22-III-2024).- Son causas de rechazo y descalificación de las ofertas, las siguientes:

1. No haber convalidado la oferta en el tiempo y en la forma dispuesta;

2. La existencia de errores no convalidables;

3. El incumplimiento de cualquiera de los requisitos mínimos determinados por la entidad contratante bajo la metodología "Cumple /No Cumple"; y,

4. (Derogado por el Art. 6 núm. 45 lit. a) del D.E. 206, R.O. 524-3S, 22-III-2024). El responsable designado por la máxima autoridad de la entidad contratante o su delegado, o la comisión técnica, deberán dejar constancia en la correspondiente acta de calificación o informe de evaluación.

En ningún caso se solicitarán copias notarizadas o apostilladas al momento de presentación de las ofertas, ni tampoco información que pueda ser consultada en registros públicos de información. Tampoco se podrá rechazar y descalificar una oferta por la causal de integridad de la oferta, ya que este requisito es de naturaleza convalidable.”

Además, en el numeral 4.1.4. “Experiencia general y específica mínima del oferente”, requiere:

*“Si el oferente participa como compromiso de asociación o consorcio, o asociaciones o consorcios constituidos, **cada uno de sus miembros partícipes deberá aportar como mínimo con un (1) contrato para acreditar experiencia general o específica**, según lo establecido en los parámetros del apartado 4.1.4. Experiencia general y específica mínima del oferente. El incumplimiento de este requisito será causal de rechazo de la oferta.”*

El oferente **NO CUMPLE** con la experiencia específica mínima solicitada, además que el miembro del Compromiso de consorcio “EDUARDO MARCELO NUÑEZ VASQUEZ”, no aporta con experiencia General o Específica, incumpliendo los requisitos mínimos determinados por la entidad contratante bajo la metodología “Cumple/ No Cumple, por tal Motivo la Oferta presentada por **CONSORCIO TRANS. CUENCA GPC**, es **DESCALIFICADA**.

1.10. PERSONAL TÉCNICO PROPUESTO PARA EL PROYECTO

No Cumple, el oferente presenta el “COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE PARÁMETROS EN ETAPA CONTRACTUAL: EQUIPO MÍNIMO REQUERIDO; PERSONAL TÉCNICO MÍNIMO REQUERIDO Y EXPERIENCIA DEL PERSONAL TÉCNICO; METODOLOGÍA”; sin embargo, se verifica que el oferente presenta este documento con firma electrónica impresa.

En pliego en el apartado 3.4 Forma de presentar la oferta se estipula:

“La oferta se deberá presentar de forma física, debidamente encuadernados, foliados y rubricados por el oferente y en el orden descrito en estos pliegos, en dos ejemplares, original y copia (foliada y sumillada)” (...)

a su vez, la circular Nro. SERCOP-SERCOP- 2020-0022C, de 27 de octubre de 2020, en lo referente a la validez de los documentos firmados electrónicamente, su almacenamiento y conservación, estipula:

“En este sentido, se debe aclarar que los documentos que son suscritos electrónicamente pierden su validez legal” (...)

Por lo tanto, el oferente envía el documento con una firma sin validez legal.

1.11. EQUIPO ASIGNADO AL PROYECTO

No Cumple, el oferente presenta el “COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE PARÁMETROS EN ETAPA CONTRACTUAL: EQUIPO MÍNIMO REQUERIDO; PERSONAL TÉCNICO MÍNIMO REQUERIDO Y EXPERIENCIA DEL PERSONAL TÉCNICO; METODOLOGÍA”; sin embargo, se verifica que el oferente presenta este documento con firma electrónica impresa.

En pliego en el apartado 3.4 Forma de presentar la oferta se estipula:

“La oferta se deberá presentar de forma física, debidamente encuadernados, foliados y rubricados por el oferente y en el orden descrito en estos pliegos, en dos ejemplares, original y copia (foliada y sumillada)” (...)

a su vez, la circular Nro. SERCOP-SERCOP- 2020-0022C, de 27 de octubre de 2020, en lo referente a la validez de los documentos firmados electrónicamente, su almacenamiento y conservación, estipula:

“En este sentido, se debe aclarar que los documentos que son suscritos electrónicamente pierden su validez legal” (...)

Por lo tanto, el oferente envía el documento con una firma sin validez legal.

2. FORMULARIO DE COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE PARÁMETROS EN ETAPA CONTRACTUAL

2.1. COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE PARÁMETROS EN ETAPA CONTRACTUAL: SE REFIERE A EQUIPO MÍNIMO REQUERIDO; PERSONAL TÉCNICO MÍNIMO REQUERIDO Y EXPERIENCIA MÍNIMA DEL PERSONAL TÉCNICO; Y, METODOLOGÍA.

No Cumple, el oferente presenta el “COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE PARÁMETROS EN ETAPA CONTRACTUAL: SE REFIERE A EQUIPO MÍNIMO REQUERIDO; PERSONAL TÉCNICO MÍNIMO REQUERIDO Y EXPERIENCIA MÍNIMA DEL PERSONAL TÉCNICO; Y, METODOLOGÍA”; sin embargo, se verifica que el oferente presenta este documento con firma electrónica impresa.

En pliego en el apartado 3.4 Forma de presentar la oferta se estipula:

“La oferta se deberá presentar de forma física, debidamente encuadernados, foliados y rubricados por el oferente y en el orden descrito en estos pliegos, en dos ejemplares, original y copia (foliada y sumillada)” (...)

a su vez, la circular Nro. SERCOP-SERCOP- 2020-0022C, de 27 de octubre de 2020, en lo referente a la validez de los documentos firmados electrónicamente, su almacenamiento y conservación, estipula:

“En este sentido, se debe aclarar que los documentos que son suscritos electrónicamente pierden su validez legal” (...)

Por lo tanto, el oferente envía el documento con una firma sin validez legal.

3. FORMULARIO DE COMPROMISO DE ASOCIACIÓN O CONSORCIO

No Cumple, el oferente presenta el “FORMULARIO DE COMPROMISO DE ASOCIACIÓN O CONSORCIO”; sin embargo, se verifica que el oferente presenta este documento con firma electrónica impresa.

En pliego en el apartado 3.4 Forma de presentar la oferta se estipula:

“La oferta se deberá presentar de forma física, debidamente encuadernados, foliados y rubricados por el oferente y en el orden descrito en estos pliegos, en dos ejemplares, original y copia (foliada y sumillada)” (...)

a su vez, la circular Nro. SERCOP-SERCOP- 2020-0022C, de 27 de octubre de 2020, en lo referente a la validez de los documentos firmados electrónicamente, su almacenamiento y conservación, estipula:

“En este sentido, se debe aclarar que los documentos que son suscritos electrónicamente pierden su validez legal” (...)

Por lo tanto, el oferente envía el documento con una firma sin validez legal.

4. FORMULARIO DE COMPROMISO DE SUBCONTRATACIÓN (DE SER PROCEDENTE)

No Cumple, el oferente presenta el “FORMULARIO DE COMPROMISO PARA SUBCONTRATACIÓN”; sin embargo, se verifica que el oferente presenta este documento con firma electrónica impresa.

En pliego en el apartado 3.4 Forma de presentar la oferta se estipula:

“La oferta se deberá presentar de forma física, debidamente encuadernados, foliados y rubricados por el oferente y en el orden descrito en estos pliegos, en dos ejemplares, original y copia (foliada y sumillada)” (...)

a su vez, la circular Nro. SERCOP-SERCOP- 2020-0022C, de 27 de octubre de 2020, en lo referente a la validez de los documentos firmados electrónicamente, su almacenamiento y conservación, estipula:

“En este sentido, se debe aclarar que los documentos que son suscritos electrónicamente pierden su validez legal” (...)

Por lo tanto, el oferente envía el documento con una firma sin validez legal.

Además, que:

El Oferente incumple con el formulario de subcontratación debido a que el subcontratista propuesto es miembro del consorcio.

SUBCONTRATISTA: MARCELO EDUARDO NUÑEZ VASQUEZ

RUC: 0101387785001

OTROS

DECLARACION DEL ESTADO CIVIL DE LOS OFERENTES PERSONAS NATURALES, O DE LOS SOCIOS, ACCIONISTAS O PARTICIPES MAYORITARIOS DE LAS PERSONAS JURÍDICAS PARTICIPANTES

No Cumple, el oferente presenta el “DECLARACION DEL ESTADO CIVIL DE LOS OFERENTES PERSONAS NATURALES, O DE LOS SOCIOS, ACCIONISTAS O PARTICIPES MAYORITARIOS DE LAS PERSONAS JURÍDICAS PARTICIPANTES”; sin embargo, se verifica que el oferente presenta este documento con firma electrónica impresa.

En pliego en el apartado 3.4 Forma de presentar la oferta se estipula:

“La oferta se deberá presentar de forma física, debidamente encuadernados, foliados y rubricados por el oferente y en el orden descrito en estos pliegos, en dos ejemplares, original y copia (foliada y sumillada)” (...)

a su vez, la circular Nro. SERCOP-SERCOP- 2020-0022C, de 27 de octubre de 2020, en lo referente a la validez de los documentos firmados electrónicamente, su almacenamiento y conservación, estipula:

“En este sentido, se debe aclarar que los documentos que son suscritos electrónicamente pierden su validez legal” (...)

Por lo tanto, el oferente envía el documento con una firma sin validez legal.

DECLARACIÓN DE ÉTICA Y TRANSPARENCIA PARA PROVEEDORES

El oferente presenta el “DECLARACIÓN DE ÉTICA Y TRANSPARENCIA PARA PROVEEDORES”.

OFERENTE #3: CONSORCIO TRANSFERENCIA SUR

ANTECEDENTES

No.	OFERENTE	REPRESENTANTE LEGAL/ PROCURADOR COMÚN	RUC	PLAZO DE EJECUCIÓN PROPUESTO	NÚMERO DE ARCHIVOS	SOCIOS / MIEMBROS
3	CONSORCIO TRANSFERENCIA SUR	JULIO ENRIQUE VILLACRES VALENCIA	0701443608001	12 meses	2 cajas 2 tomos Original 1 CD 1271 Hojas 2 tomos Copia 1271 Hojas	JULIO ENRIQUE VILLACRES VALENCIA JHONNY MANUEL VÉLEZ CRUZATTY SANTIAGO LEONARDO MOSCOSO GUERRERO

1. FORMULARIO DE LA OFERTA

1.1. PRESENTACIÓN Y COMPROMISO

Cumple, el oferente presenta el Formulario "1.1 PRESENTACIÓN Y COMPROMISO", correctamente firmado y según lo solicitado en los pliegos del procedimiento.

1.2. DATOS GENERALES DEL OFERENTE

Cumple, el oferente presenta el Formulario "1.2 DATOS GENERALES DEL OFERENTE", correctamente firmado y según lo solicitado en los pliegos del procedimiento.

1.3. NÓMINA DE ACCIONISTAS, PARTÍCIPIES O SOCIOS MAYORITARIOS DE PERSONAS JURÍDICAS Y DECLARACIÓN DEL BENEFICIARIO FINAL.

Cumple, el oferente presenta el Formulario "1.3 NÓMINA DE ACCIONISTAS, PARTÍCIPIES O SOCIOS MAYORITARIOS DE PERSONAS JURÍDICAS Y DECLARACIÓN DE BENEFICIARIO FINAL", correctamente firmado y según en los pliegos del procedimiento.

1.4. SITUACIÓN FINANCIERA

Patrimonio solicitado: USD 1.262.458,58 (UN MILLÓN DOSCIENTOS SESENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y OCHO CON 58/100 DÓLARES DE ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA).

Patrimonio: NO APLICA

El oferente presenta los índices financieros

1.5. TABLA DE DESCRIPCIÓN DE RUBROS, UNIDADES, CANTIDADES Y PRECIOS

Cumple, el oferente presenta la “TABLA DE DESCRIPCIÓN DE RUBROS, UNIDADES, CANTIDADES Y PRECIOS” correctamente firmado y según lo solicitado en los pliegos del procedimiento.

1.6. ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS

Cumple, el oferente presenta los “ANÁLISIS DE PRECIOS”, correctamente firmado y según lo solicitado en los pliegos.

1.7. METODOLOGÍA DE CONSTRUCCIÓN

Cumple, el oferente presenta el “COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE PARÁMETROS EN ETAPA CONTRACTUAL: EQUIPO MÍNIMO REQUERIDO; PERSONAL TÉCNICO MÍNIMO REQUERIDO Y EXPERIENCIA DEL PERSONAL TÉCNICO; METODOLOGÍA” correctamente firmado y según lo solicitado en los pliegos.

1.8. CRONOGRAMA VALORADO DE TRABAJOS

Cumple, el oferente presenta el “COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE PARÁMETROS EN ETAPA CONTRACTUAL: EQUIPO MÍNIMO REQUERIDO; PERSONAL TÉCNICO MÍNIMO REQUERIDO Y EXPERIENCIA DEL PERSONAL TÉCNICO; METODOLOGÍA” correctamente firmado según lo solicitado en los pliegos.

1.9. EXPERIENCIA DEL OFERENTE

1.9.1. EXPERIENCIA GENERAL

NO.	DESCRIPCIÓN	TIPO	TEMPORALIDAD	MONTO MÍNIMO	MONTO MÍNIMO POR CONTRATO
	El oferente debe acreditar su experiencia obtenida en los últimos veinte años, contados hasta la fecha límite de presentación de ofertas mediante su participación en calidad de Contratista de contrato de - Obras arquitectónicas y/o civiles en General	Experiencia General	Los oferentes podrán acreditar su experiencia obtenida en los últimos veinte años, contados hasta la fecha límite de presentación de ofertas	\$5.549.834,33	\$ 1.664.950,30

ÍTEM	OBJETO	FECHA	MONTO ACREDITADO	SOCIO	OBSERVACION
1	CONSTRUCCION DEL TERMINAL TERRESTRE DEL CANTÓN MACHALA, PROVINCIA DEL ORO	2018	\$20,364,323.99	JULIO ENRIQUE VILLACRES VALENCIA	Cumple
2	CONSTRUCCION DEL TERMINAL TERRESTRE BINACIONAL DEL CANTÓN SANTA ROSA - EL ORO	2016	\$ 7,381,730.17	JULIO ENRIQUE VILLACRES VALENCIA	Cumple
3	CONSTRUCCION DEL TERMINAL TERRESTRE DEL CANTÓN DAULE (PRIMERA ETAPA)	2024	\$ 6,463,333.13	JULIO ENRIQUE VILLACRES VALENCIA	Cumple
4	CONSTRUCCION DEL SISTEMA DE ALCANTARILLADO PLUVIAL DEL SECTOR 2, 3 Y 4 DEL LA CIUDAD DE PUEBLOVIEJO, PROVINCIA DE LOS RÍOS	2017	\$ 2,765,956.84	JHONNY MANUEL VÉLEZ CRUZATTY	Cumple
5	REHABILITACIÓN Y ASFALTADO DE LA VÍA RURAL CHORDELEG - PRINCIPAL EN EL CANTÓN CHORDELEG DE LA PROVINCIA DEL AZUAY PRINCIPAL EN EL CANTÓN CHORDELEG DE LA PROVINCIA DEL AZUAY	2024	\$ 2,436,266.68	SANTIAGO LEONARDO MOSCOSO GUERRERO	Cumple
6	MEJORAMIENTO A NIVEL DE CARPETA ASFÁLTICA DE LA VÍA GUALACEO - CAHUAZHÚN EN UNA LONGITUD DE 7,15 KM, CANTÓN GUALACEO, PROVINCIA DEL AZUAY	2024	\$ 2,537,373.21	SANTIAGO LEONARDO MOSCOSO GUERRERO	Cumple
TOTAL			\$ 41,948,984.02	Cumple	

El oferente **CUMPLE** con la experiencia General mínima solicitada.

1.9.2. EXPERIENCIA ESPECÍFICA

NO.	DESCRIPCIÓN	TIPO	TEMPORALIDAD	MONTO MÍNIMO	MONTO MÍNIMO POR CONTRATO
	El Oferente debe acreditar su experiencia obtenida en los últimos veinte años, contados hasta la fecha límite de presentación de ofertas en calidad de Contratista de contrato de obras en: - Construcción de estación de transferencias o terminales terrestres	Experiencia Específica	Los oferentes podrán acreditar su experiencia obtenida en los últimos veinte años, contados hasta la fecha límite de presentación de ofertas	\$ 2.774.917,16	\$832.475,15

ÍTEM	OBJETO	FECHA	MONTO ACREDITADO	SOCIO	OBSERVACIÓN
1	CONSTRUCCION DEL TERMINAL TERRESTRE DEL CANTÓN MACHALA, PROVINCIA DEL ORO	2018	\$ 20,364,323.99	JULIO ENRIQUE VILLACRES VALENCIA	Cumple
2	CONSTRUCCION DEL TERMINAL TERRESTRE BINACIONAL DEL CANTÓN SANTA ROSA - EL ORO	2016	\$ 7,381,730.17	JULIO ENRIQUE VILLACRES VALENCIA	Cumple
3	CONSTRUCCION DEL TERMINAL TERRESTRE DEL CANTÓN DAULE (PRIMERA ETAPA)	2024	\$ 6,463,333.13	JULIO ENRIQUE VILLACRES VALENCIA	Cumple
TOTAL			\$ 34,209,387.29	Cumple	

El oferente **CUMPLE** con la experiencia Específica mínima solicitada.

1.10. PERSONAL TÉCNICO PROPUESTO PARA EL PROYECTO

Cumple, el oferente presenta el "COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE PARÁMETROS EN ETAPA CONTRACTUAL: EQUIPO MÍNIMO REQUERIDO; PERSONAL TÉCNICO MÍNIMO REQUERIDO Y EXPERIENCIA DEL PERSONAL TÉCNICO; METODOLOGÍA" correctamente firmado y según lo solicitado en los pliegos.

1.11. EQUIPO ASIGNADO AL PROYECTO

Cumple, el oferente presenta el “COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE PARÁMETROS EN ETAPA CONTRACTUAL: EQUIPO MÍNIMO REQUERIDO; PERSONAL TÉCNICO MÍNIMO REQUERIDO Y EXPERIENCIA DEL PERSONAL TÉCNICO; METODOLOGÍA” correctamente firmado y según lo solicitado en los pliegos.

2. FORMULARIO DE COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE PARÁMETROS EN ETAPA CONTRACTUAL

2.1. COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE PARÁMETROS EN ETAPA CONTRACTUAL: SE REFIERE A EQUIPO MÍNIMO REQUERIDO; PERSONAL TÉCNICO MÍNIMO REQUERIDO Y EXPERIENCIA MÍNIMA DEL PERSONAL TÉCNICO; Y, METODOLOGÍA.

Cumple, el oferente presenta el “COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE PARÁMETROS EN ETAPA CONTRACTUAL: SE REFIERE A EQUIPO MÍNIMO REQUERIDO; PERSONAL TÉCNICO MÍNIMO REQUERIDO Y EXPERIENCIA MÍNIMA DEL PERSONAL TÉCNICO; Y, METODOLOGÍA” correctamente firmado y según lo solicitado en los pliegos.

3. FORMULARIO DE COMPROMISO DE ASOCIACIÓN O CONSORCIO

Cumple, el oferente presenta el “FORMULARIO DE COMPROMISO DE ASOCIACIÓN O CONSORCIO” correctamente firmado y según lo solicitado en los pliegos.

4. FORMULARIO DE COMPROMISO DE SUBCONTRATACIÓN (DE SER PROCEDENTE)

NO APLICA

OTROS

DECLARACION DEL ESTADO CIVIL DE LOS OFERENTES PERSONAS NATURALES, O DE LOS SOCIOS, ACCIONISTAS O PARTICIPES MAYORITARIOS DE LAS PERSONAS JURÍDICAS PARTICIPANTES

Cumple, el oferente presenta el “DECLARACION DEL ESTADO CIVIL DE LOS OFERENTES PERSONAS NATURALES, O DE LOS SOCIOS, ACCIONISTAS O PARTICIPES MAYORITARIOS DE LAS PERSONAS JURÍDICAS PARTICIPANTES” correctamente firmado.

EL OFERENTE NO INCURRE EN LOS LINEAMIENTOS DE VINCULACIÓN ESPECÍFICA APLICABLES A LOS PROCEDIMIENTOS DE CONTRATACIÓN PÚBLICA

DECLARACIÓN DE ÉTICA Y TRANSPARENCIA PARA PROVEEDORES

El oferente presenta el “DECLARACIÓN DE ÉTICA Y TRANSPARENCIA PARA PROVEEDORES”.

OFERENTE #4: CONSORCIO TERMINAL CUENCA

ANTECEDENTES

No.	OFERENTE	REPRESENTANTE LEGAL/ PROCURADOR COMÚN	RUC	PLAZO DE EJECUCIÓN PROPUESTO	NÚMERO DE ARCHIVOS	SOCIOS / MIEMBROS
4	CONSORCIO TERMINAL CUENCA	CASTRO SALAZAR RAMON FERNANDO	1704462223001	12 meses	1caja 2 tomos Original 1 memoria flash 32GB 899 Hojas 2 tomos Copia 899 Hojas	BUENO Y CASTRO INGENIEROS ASOCIADOS CIA. LTDA JOSÉ ALBERTO OCHOA AGUIRRE

1. FORMULARIO DE LA OFERTA

1.1. PRESENTACIÓN Y COMPROMISO

Cumple, el oferente presenta el Formulario “1.1 PRESENTACIÓN Y COMPROMISO”, correctamente firmado y según lo solicitado en los pliegos del procedimiento.

1.2. DATOS GENERALES DEL OFERENTE

Cumple, el oferente presenta el Formulario “1.2 DATOS GENERALES DEL OFERENTE”, correctamente firmado y según lo solicitado en los pliegos del procedimiento.

1.3. NÓMINA DE ACCIONISTAS, PARTÍCIPIES O SOCIOS MAYORITARIOS DE PERSONAS JURÍDICAS Y DECLARACIÓN DEL BENEFICIARIO FINAL.

Cumple, el oferente presenta el Formulario “1.3 NÓMINA DE ACCIONISTAS, PARTÍCIPIES O SOCIOS MAYORITARIOS DE PERSONAS JURÍDICAS Y DECLARACIÓN DE BENEFICIARIO FINAL”, correctamente firmado y según en los pliegos del procedimiento.

1.4. SITUACIÓN FINANCIERA

Patrimonio solicitado: USD 1.262.458,58 (UN MILLÓN DOSCIENTOS SESENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y OCHO CON 58/100 DÓLARES DE ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA).

BUENO Y CASTRO INGENIEROS ASOCIADOS CIA. LTDA

Patrimonio: USD 1.297.071,00

Cumple. El oferente cumple con el patrimonio mínimo solicitado.

El oferente presenta los índices financieros

1.5. TABLA DE DESCRIPCIÓN DE RUBROS, UNIDADES, CANTIDADES Y PRECIOS

Cumple, el oferente presenta la “TABLA DE DESCRIPCIÓN DE RUBROS, UNIDADES, CANTIDADES Y PRECIOS” correctamente firmado y según lo solicitado en los pliegos del procedimiento.

1.6. ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS

Cumple, el oferente presenta los “ANÁLISIS DE PRECIOS”, correctamente firmado y según lo solicitado en los pliegos.

1.7. METODOLOGÍA DE CONSTRUCCIÓN

Cumple, el oferente presenta el “COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE PARÁMETROS EN ETAPA CONTRACTUAL: EQUIPO MÍNIMO REQUERIDO; PERSONAL TÉCNICO MÍNIMO REQUERIDO Y EXPERIENCIA DEL PERSONAL TÉCNICO; METODOLOGÍA” correctamente firmado y según lo solicitado en los pliegos.

1.8. CRONOGRAMA VALORADO DE TRABAJOS

Cumple, el oferente presenta el “COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE PARÁMETROS EN ETAPA CONTRACTUAL: EQUIPO MÍNIMO REQUERIDO; PERSONAL TÉCNICO MÍNIMO REQUERIDO Y EXPERIENCIA DEL PERSONAL TÉCNICO; METODOLOGÍA” correctamente firmado según lo solicitado en los pliegos.

1.9. EXPERIENCIA DEL OFERENTE

1.9.1. EXPERIENCIA GENERAL

NO.	DESCRIPCIÓN	TIPO	TEMPORALIDAD	MONTO MÍNIMO	MONTO MÍNIMO POR CONTRATO
	El oferente debe acreditar su experiencia obtenida en los últimos veinte años, contados hasta la fecha límite de presentación de ofertas mediante su participación en calidad de Contratista de contrato de - Obras arquitectónicas y/o civiles en General	Experiencia General	Los oferentes podrán acreditar su experiencia obtenida en los últimos veinte años, contados hasta la fecha límite de presentación de ofertas	\$5.549.834,33	\$ 1.664.950,30

ÍTEM	OBJETO	FECHA	MONTO ACREDITADO	SOCIO	OBSERVACION
1	CONSTRUCCIÓN DEL EDIFICIO DE POSTGRADO ÁREA STEM	2020	\$ 4,267,990.23	BUENO Y CASTRO INGENIEROS ASOCIADOS CIA. LTDA	Cumple
2	CONSTRUCCION HOSPITAL GINECO OBSTETRICO DEL SUR, UBICADO EN EL SECTOR NUEVA AURORA, PARROQUIA GUAMANI, CANTON QUITO, PROVINCIA PICHINCHA	2017	\$ 33,790,219.45	BUENO Y CASTRO INGENIEROS ASOCIADOS CIA. LTDA	Cumple
3	EJECUCION DE OBRA PARA LA CONSTRUCCION DE LA UNIDAD DE FLAGRANCIA TIPO C DE EL EMPALME PROVINCIA DEL GUAYAS.	2018	\$ 5,371,289.26	BUENO Y CASTRO INGENIEROS ASOCIADOS CIA. LTDA	Cumple
4	CONSTRUCCION DE LA UNIDAD JUDICIAL DE PORTOVIEJO - PROVINCIA DE MANABI	2015	\$ 7,228,310.31	BUENO Y CASTRO INGENIEROS ASOCIADOS CIA. LTDA	Cumple
5	CONTRATO DE OBRA POR EMERGENCIA PARA LA CONSTRUCCIÓN DEL PROYECTO: UNIDAD DE VIGILANCIA COMUNITARIA EN EL DISTRITO PORTOVIEJO PARROQUIA PORTOVIEJO CANTÓN PORTOVIEJO Y SU CONTRATO COMPLEMENTARIO.	2015	\$ 5,701,481.91	BUENO Y CASTRO INGENIEROS ASOCIADOS CIA. LTDA	Cumple
6	CONSTRUCCIÓN DE LAS INSTALACIONES HOSPITALARIAS, ACABADOS ARQUITECTONICOS Y EQUIPAMIENTO FIJO DEL HOSPITAL PROVINCIAL DE LA CIUDAD DE TULCÁN	2014	\$ 11,193,299.98	BUENO Y CASTRO INGENIEROS ASOCIADOS CIA. LTDA	Cumple
7	CONSTRUCCIÓN DEL EDIFICIO TORRE BICENTENARIO, UBICADO EN LA AV. MIGUEL CORDERO Y CORNELIO MERCHAN	2021	\$ -	JOSÉ ALBERTO OCHOA AGUIRRE	No cumple con el rol Solicitado
TOTAL			\$ 67,552,591.14		

1.9.2. EXPERIENCIA ESPECÍFICA

NO.	DESCRIPCIÓN	TIPO	TEMPORALIDAD	MONTO MÍNIMO	MONTO MÍNIMO POR CONTRATO
	El Oferente debe acreditar su experiencia, obtenida en los últimos veinte años, contados hasta la fecha límite de presentación de ofertas en calidad de Contratista de contrato de obras en: - Construcción de estación de transferencias o terminales terrestres	Experiencia Específica	Los oferentes podrán acreditar su experiencia obtenida en los últimos veinte años, contados hasta la fecha límite de presentación de ofertas	\$ 2.774.917,16	\$832.475,15

ÍTEM	OBJETO	FECHA	MONTO ACREDITADO	SOCIO	OBSERVACIÓN
1	CONSTRUCCIÓN DE LAS ESTACIONES DE INTEGRACIÓN TERMINALES TERRESTRES EL ARENAL Y LOS PARADEROS DEL SISTEMA DE INTEGRADO DE TRANSPORTE DE LA CIUDAD DE CUENCA, FASE 1	2013	\$ 5,068,530.54	BUENO Y CASTRO INGENIEROS ASOCIADOS CIA. LTDA	Cumple
2	CONSTRUCCIÓN DEL TERMINAL DE TRANSPORTE TERRESTRE DEL CANTÓN GUALACEO, PROVINCIA DEL AZUAY.	2019		BUENO Y CASTRO INGENIEROS ASOCIADOS CIA. LTDA	No cumple. No se permiten recepciones presuntas
3	CONSTRUCCIÓN DEL TERMINAL DE TRANSFERENCIA LA OFELIA, UBICADA EN LA PARRQUIA COTOCOLLAO.	2010	\$ 1,034,086.76	BUENO Y CASTRO INGENIEROS ASOCIADOS CIA. LTDA	Cumple
TOTAL			\$ 6,102,617.30		

En los pliegos del procedimiento en el numeral 2.6 Observaciones se estipula que:

“1. En lo referente a convalidación de errores de forma, errores no convalidables y demás temas referidos a la evaluación de ofertas aplicará lo estipulado en el **REGLAMENTO A LA LEY ORGÁNICA SISTEMA NACIONAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA** en sus siguientes artículos: (...)

(...) Art. 82.- Causas de rechazo y descalificación de las ofertas.- (Reformado por el Art. 6 núm. 45 lit. b) del D.E. 206, R.O. 524-3S, 22-III-2024).- Son causas de rechazo y descalificación de las ofertas, las siguientes:

1. No haber convalidado la oferta en el tiempo y en la forma dispuesta;

2. La existencia de errores no convalidables;

3. El incumplimiento de cualquiera de los requisitos mínimos determinados por la entidad contratante bajo la metodología "Cumple /No Cumple"; y,

4. (Derogado por el Art. 6 núm. 45 lit. a) del D.E. 206, R.O. 524-3S, 22-III-2024). El responsable designado por la máxima autoridad de la entidad contratante o su delegado, o la comisión técnica, deberán dejar constancia en la correspondiente acta de calificación o informe de evaluación.

En ningún caso se solicitarán copias notarizadas o apostilladas al momento de presentación de las ofertas, ni tampoco información que pueda ser consultada en registros públicos de información. Tampoco se podrá rechazar y descalificar una oferta por la causal de integridad de la oferta, ya que este requisito es de naturaleza convalidable.”

Además, en el numeral 4.1.4. “Experiencia general y específica mínima del oferente”, requiere:

“Si el oferente participa como compromiso de asociación o consorcio, o asociaciones o consorcios constituidos, **cada uno de sus miembros partícipes deberá aportar como mínimo con un (1) contrato para acreditar experiencia general o específica**, según lo establecido en los parámetros del apartado 4.1.4. Experiencia general y específica mínima del oferente. El incumplimiento de este requisito será causal de rechazo de la oferta.”

El miembro del Compromiso de consorcio “JOSÉ ALBERTO OCHOA AGUIRRE”, no aporta con experiencia General o Específica, **incumpliendo** los requisitos mínimos determinados por la entidad contratante bajo la metodología “Cumple/ No Cumple, por tal Motivo la Oferta presentada por **CONSORCIO TERMINAL CUENCA**, es **DESCALIFICADA**.

1.10. PERSONAL TÉCNICO PROPUESTO PARA EL PROYECTO

Cumple, el oferente presenta el “COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE PARÁMETROS EN ETAPA CONTRACTUAL: EQUIPO MÍNIMO REQUERIDO; PERSONAL TÉCNICO MÍNIMO REQUERIDO Y EXPERIENCIA DEL PERSONAL

TÉCNICO; METODOLOGÍA” correctamente firmado y según lo solicitado en los pliegos.

1.11. EQUIPO ASIGNADO AL PROYECTO

Cumple, el oferente presenta el “COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE PARÁMETROS EN ETAPA CONTRACTUAL: EQUIPO MÍNIMO REQUERIDO; PERSONAL TÉCNICO MÍNIMO REQUERIDO Y EXPERIENCIA DEL PERSONAL TÉCNICO; METODOLOGÍA” correctamente firmado y según lo solicitado en los pliegos.

2. FORMULARIO DE COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE PARÁMETROS EN ETAPA CONTRACTUAL

2.1. COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE PARÁMETROS EN ETAPA CONTRACTUAL: SE REFIERE A EQUIPO MÍNIMO REQUERIDO; PERSONAL TÉCNICO MÍNIMO REQUERIDO Y EXPERIENCIA MÍNIMA DEL PERSONAL TÉCNICO; Y, METODOLOGÍA.

Cumple, el oferente presenta el “COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE PARÁMETROS EN ETAPA CONTRACTUAL: SE REFIERE A EQUIPO MÍNIMO REQUERIDO; PERSONAL TÉCNICO MÍNIMO REQUERIDO Y EXPERIENCIA MÍNIMA DEL PERSONAL TÉCNICO; Y, METODOLOGÍA” correctamente firmado y según lo solicitado en los pliegos.

3. FORMULARIO DE COMPROMISO DE ASOCIACIÓN O CONSORCIO

Cumple, el oferente presenta el “FORMULARIO DE COMPROMISO DE ASOCIACIÓN O CONSORCIO” correctamente firmado y según lo solicitado en los pliegos.

4. FORMULARIO DE COMPROMISO DE SUBCONTRATACIÓN (DE SER PROCEDENTE)

Cumple, el oferente presenta el “FORMULARIO DE COMPROMISO PARA SUBCONTRATACIÓN” correctamente firmado y según lo solicitado en los pliegos.

SUBCONTRATISTA: CORDOVA MORA JOSE DIEGO

RUC: 0104905013001

OTROS

DECLARACION DEL ESTADO CIVIL DE LOS OFERENTES PERSONAS NATURALES, O DE LOS SOCIOS, ACCIONISTAS O PARTICIPES MAYORITARIOS DE LAS PERSONAS JURÍDICAS PARTICIPANTES

Cumple, el oferente presenta el “DECLARACION DEL ESTADO CIVIL DE LOS OFERENTES PERSONAS NATURALES, O DE LOS SOCIOS, ACCIONISTAS O PARTICIPES MAYORITARIOS DE LAS PERSONAS JURÍDICAS PARTICIPANTES” correctamente firmado.

EL OFERENTE NO INCURRE EN LOS LINEAMIENTOS DE VINCULACIÓN ESPECÍFICA APLICABLES A LOS PROCEDIMIENTOS DE CONTRATACIÓN PÚBLICA

DECLARACIÓN DE ÉTICA Y TRANSPARENCIA PARA PROVEEDORES

El oferente presenta el “DECLARACIÓN DE ÉTICA Y TRANSPARENCIA PARA PROVEEDORES”.

OFERENTE #5: RIPCONCIV CONSTRUCCIONES CIVILES CIA. LTDA.

ANTECEDENTES

No.	OFERENTE	REPRESENTANTE LEGAL/ PROCURADOR COMÚN	RUC	PLAZO DE EJECUCIÓN PROPUESTO	NÚMERO DE ARCHIVOS
5	RIPCONCIV CONSTRUCCIONES CIVILES CIA. LTDA.	DAVID ROLANDO RODRIGUEZ FLORES	1791344154001	12 meses	2 cajas 3 tomos Original 1 memoria flash 16GB 952 Hojas 3 tomos Copia 952 Hojas

1. FORMULARIO DE LA OFERTA

1.1. PRESENTACIÓN Y COMPROMISO

Cumple, el oferente presenta el Formulario “1.1 PRESENTACIÓN Y COMPROMISO”, correctamente firmado y según lo solicitado en los pliegos del procedimiento.

1.2. DATOS GENERALES DEL OFERENTE

Cumple, el oferente presenta el Formulario “1.2 DATOS GENERALES DEL OFERENTE”, correctamente firmado y según lo solicitado en los pliegos del procedimiento.

1.3. NÓMINA DE ACCIONISTAS, PARTÍPIPES O SOCIOS MAYORITARIOS DE PERSONAS JURÍDICAS Y DECLARACIÓN DEL BENEFICIARIO FINAL.

Cumple, el oferente presenta el Formulario “1.3 NÓMINA DE ACCIONISTAS, PARTÍPIPES O SOCIOS MAYORITARIOS DE PERSONAS JURÍDICAS Y DECLARACIÓN DE BENEFICIARIO FINAL”, correctamente firmado y según en los pliegos del procedimiento.

1.4. SITUACIÓN FINANCIERA

Patrimonio solicitado: USD 1.262.458,58 (UN MILLÓN DOSCIENTOS SESENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y OCHO CON 58/100 DÓLARES DE ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA).

RIPCONCIV CONSTRUCCIONES CIVILES CIA. LTDA.

Patrimonio: USD 36.709.482,85

Cumple. El oferente cumple con el patrimonio mínimo solicitado.

El oferente presenta los índices financieros

1.5. TABLA DE DESCRIPCIÓN DE RUBROS, UNIDADES, CANTIDADES Y PRECIOS

Cumple, el oferente presenta la “TABLA DE DESCRIPCIÓN DE RUBROS, UNIDADES, CANTIDADES Y PRECIOS” correctamente firmado y según lo solicitado en los pliegos del procedimiento.

1.6. ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS

NO CUMPLE, el oferente presenta varios errores en los análisis de precios unitarios.

Nombre del Oferente: RIPCONCIV CONSTRUCCIONES CIVILES CIA. LTDA.			Pág. Oferente: 298	
ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS			Esp. Técn.: tomo 3 pág. 5.	
Nombre del Rubro: Excavación a mano en Suelo sin clasificar, Profundidad entre 0 y 2 m				
Unidad	Materiales	Equipo	Mano de Obra	Transporte
			Omite Maestro Mayor	

Oferente:

ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS

Rubro: 183 Unidad: m3

Detalle: Excavacion a mano en Suelo sin clasificar, Profundidad entre 0 y 2 m

EQUIPOS					
Descripción	Cantidad	Tarifa	Costo hora	Rendimiento	Costo
	A	B	C = A x B	R	D = C x R
Herramienta menor (5% M.O.)					0.57105
SUBTOTAL M					0.57105
MANO DE OBRA					
Descripción	Cantidad	Jornal/hr	Costo hora	Rendimiento	Costo
	A	B	C = A x B	R	D = C x R
EO E2 Peon	2.00000	4.23000	8.46000	1.35000	11.42100
SUBTOTAL N					11.42100
MATERIALES					
Descripción	Unidad	Cantidad	Precio unitario	Costo	
		A	B	C = A x B	

Especificaciones Técnicas:

Excavación a mano en Suelo sin clasificar, Profundidad entre 0 y 2 m

Equipo mínimo requerido	Herramientas varias
Materiales mínimos	-
Mano de obra	Peón EO E2 Maestro Mayor en ejecución de obras EO C1

Nombre del Oferente: RIPCONCIV CONSTRUCCIONES CIVILES CIA. LTDA.		Pág. Oferente: 298		
ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS Excavación a mano en Suelo sin clasificar, Profundidad entre 2 y 4 m		Esp. Técn.: tomo 3 pág. 5		
Nombre del Rubro:				
Unidad	Materiales	Equipo	Mano de Obra	Transporte
			Omite Maestro Mayor	

OFERENTE

ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS

Rubro: 184 Unidad: m3

Detalle: Excavacion a mano en Suelo sin clasificar, Profundidad entre 2 y 4 m

EQUIPOS					
Descripción	Cantidad	Tarifa	Costo hora	Rendimiento	Costo
	A	B	C = A x B	R	D = C x R
Herramienta menor (5% M.O.)					0.67680
SUBTOTAL M					0.67680
MANO DE OBRA					
Descripción	Cantidad	Jornal/hr	Costo hora	Rendimiento	Costo
	A	B	C = A x B	R	D = C x R
EO E2 Peon	2.00000	4.23000	8.46000	1.60000	13.53600
SUBTOTAL N					13.53600
MATERIALES					
Descripción	Unidad	Cantidad	Precio unitario	Costo	
		A	B	C = A x B	

Especificaciones Técnicas:

Excavación a mano en Suelo sin clasificar, Profundidad entre 2 y 4 m

Equipo mínimo requerido	Herramientas varias
Materiales mínimos	-
Mano de obra	Peón EO E2 Maestro Mayor en ejecución de obras EO C1

Nombre del Oferente: RIPCONCIV CONSTRUCCIONES CIVILES CIA. LTDA.			Pág. Oferente: 299	
ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS			Esp. Técn.: tomo 3 pág. 5	
Nombre del Rubro: Excavación a mano en Terreno Conglomerado, Profundidad entre 0 y 2 m				
Unidad	Materiales	Equipo	Mano de Obra	Transporte
			Omite Maestro Mayor	

Oferente:

0002

ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS

Rubro: 185 Unidad: m3

Detalle: Excavacion a mano en Terreno Conglomerado, Profundidad entre 0 y 2 m

EQUIPOS					
Descripción	Cantidad	Tarifa	Costo hora	Rendimiento	Costo
	A	B	C = A x B	R	D = C x R
Herramienta menor (5% M.O.)					0.70641
SUBTOTAL M					0.70641
MANO DE OBRA					
Descripción	Cantidad	Jornal/hr	Costo hora	Rendimiento	Costo
	A	B	C = A x B	R	D = C x R
EO E2 Peon	2.00000	4.23000	8.46000	1.67000	14.12820
SUBTOTAL N					14.12820
MATERIALES					
Descripción	Unidad	Cantidad	Precio unitario	Costo	
		A	B	C = A x B	

Especificaciones Técnicas:

Excavación a mano en Terreno Conglomerado, Profundidad entre 0 y 2 m

Equipo mínimo requerido	Herramientas varias
Materiales mínimos	-
Mano de obra	Peón EO E2 Maestro Mayor en ejecución de obras EO C1

Nombre del Oferente: RIPCONCIV CONSTRUCCIONES CIVILES CIA. LTDA.		Pág. Oferente: 299		
ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS		Esp. Técn.: tomo 3 pág. 6		
Nombre del Rubro: Excavación a mano en Terreno Conglomerado, Profundidad entre 2 y 4 m				
Unidad	Materiales	Equipo	Mano de Obra	Transporte
			Omite Maestro Mayor	

Oferente:

ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS

Rubro:

186

Unidad:

m3

Detalle:

Excavacion a mano en Terreno Conglomerado, Profundidad entre 2 y 4 m

EQUIPOS					
Descripción	Cantidad	Tarifa	Costo hora	Rendimiento	Costo
	A	B	C = A x B	R	D = C x R
Herramienta menor (5% M.O.)					1.01520
SUBTOTAL M					1.01520
MANO DE OBRA					
Descripción	Cantidad	Jornal/hr	Costo hora	Rendimiento	Costo
	A	B	C = A x B	R	D = C x R
EO E2 Peon	2.00000	4.23000	8.46000	2.40000	20.30400
SUBTOTAL N					20.30400
MATERIALES					
Descripción	Unidad	Cantidad	Precio unitario	Costo	
		A	B	C = A x B	

Especificaciones Técnicas:

Excavación a mano en Terreno Conglomerado, Profundidad entre 2 y 4 m

Equipo mínimo requerido	Herramientas varias
Materiales mínimos	-
Mano de obra	Peón EO E2 Maestro Mayor en ejecución de obras EO C1

Nombre del Oferente: RIPCONCIV CONSTRUCCIONES CIVILES CIA. LTDA.		Pág. Oferente: 332		
ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS		Esp. Técn.: tomo 4 pág. 2		
Nombre del Rubro: Replanteo y nivelación				
Unidad	Materiales	Equipo	Mano de Obra	Transporte
			Omite Chofer	

Oferente:

000334

ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS

Rubro: 251 Unidad: m

Detalle: Replanteo y nivelación

EQUIPOS					
Descripción	Cantidad	Tarifa	Costo hora	Rendimiento	Costo
	A	B	C = A x B	R	D = C x R
Equipo de topografía	1,00000	6,00000	6,00000	0,02500	0,15000
Veículo Ivánco	1,00000	3,50000	3,50000	0,02500	0,08750
Herramienta menor (5% M.O.)					0,02192
SUBTOTAL M					0,25942
MANO DE OBRA					
Descripción	Cantidad	Jornal/hr	Costo hora	Rendimiento	Costo
	A	B	C = A x B	R	D = C x R
EO E2 Peon	1,00000	4,23000	4,23000	0,02500	0,10575
EO D2 Cadenero	2,00000	4,28000	8,56000	0,02500	0,21400
EO C1 Topografo	1,00000	4,75000	4,75000	0,02500	0,11875
SUBTOTAL N					0,43850
MATERIALES					
Descripción	Unidad	Cantidad	Precio unitario	Costo	
		A	B	C = A x B	
Estacas con pintura	u	0,03000	1,25000	0,03750	

Especificaciones Técnicas:

Equipo mínimo requerido	Equipo de topografía Herramientas varias Vehículo liviano
Materiales mínimos	Estacas con pintura
Mano de obra	Peón EO E2 Cadenero EO C2 Topografo 2 Chofer transporte escolar, personal, turismo, etc.

Nombre del Oferente: RIPCONCIV CONSTRUCCIONES CIVILES CIA. LTDA.			Pág. Oferente: 374	
ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS			Esp. Técn.: tomo 3 pág. 5	
Nombre del Rubro: Excavación a mano en Terreno Conglomerado, Profundidad entre 0 y 2 m				
Unidad	Materiales	Equipo	Mano de Obra	Transporte
			Omite Maestro Mayor	

Oferente:

ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS

Rubro: 336 Unidad: m3
Detalle: Excavacion mecanica en suelo sin clasificar de 0 a 2 m de profundidad

EQUIPOS					
Descripción	Cantidad	Tarifa	Costo hora	Rendimiento	Costo
	A	B	C = A x B	R	D = C x R
Retroexcavadora	1,00000	25,00000	25,00000	0,06667	1,66675
SUBTOTAL M					1,66675
MANO DE OBRA					
Descripción	Cantidad	Jornal/hr	Costo hora	Rendimiento	Costo
	A	B	C = A x B	R	D = C x R
EO C1 GRI Operador de Retroexcavadora	1,00000	4,75000	4,75000	0,06667	0,31668
EO D2 Ayudante de maquinaria	1,00000	4,35000	4,35000	0,06667	0,29001
SUBTOTAL N					0,60669
MATERIALES					
Descripción	Unidad	Cantidad	Precio unitario	Costo	
		A	B	C = A x B	

Especificaciones técnicas:

Excavación a mano en Terreno Conglomerado, Profundidad entre 0 y 2 m

Equipo mínimo requerido	Herramientas varias
Materiales mínimos	-
Mano de obra	Peón EO E2 Maestro Mayor en ejecución de obras EO C1

Nombre del Oferente: RIPCONCIV CONSTRUCCIONES CIVILES CIA. LTDA.		Pág. Oferente: 403		
ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS		Esp. Téc.: tomo 4 pág. 145.		
Nombre del Rubro: Relleno compactado con Material de sitio				
Unidad	Materiales	Equipo	Mano de Obra	Transporte
	Omite Agua			

Oferente:

000403

ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS

Rubro:

393

Unidad: m³

Detalle:

Relleno compactado con Material de sitio

EQUIPOS					
Descripción	Cantidad	Tarifa	Costo hora	Rendimiento	Costo
	A	B	C = A x B	R	D = C x R
Vibro-apisonador	1.00000	3.50000	3.50000	0.11579	0.40526
Herramienta menor (5% M.O.)					0.12876
Retroexcavadora	1.00000	25.00000	25.00000	0.11579	2.89475
SUBTOTAL M					3.42877
MANO DE OBRA					
Descripción	Cantidad	Jornal/hr	Costo hora	Rendimiento	Costo
	A	B	C = A x B	R	D = C x R
EO C1 Maestro mayor en ejecución de obras civiles	1.00000	4.75000	4.75000	0.11579	0.55000
EO E2 Peon	2.00000	4.23000	8.46000	0.11579	0.97958
EO D2 Operador de equipo liviano	1.00000	4.28000	4.28000	0.11579	0.49558
EO C1 GRI Operador de Retroexcavadora	1.00000	4.75000	4.75000	0.11579	0.55000
SUBTOTAL N					2.57516
MATERIALES					
Descripción	Unidad	Cantidad	Precio unitario	Costo	
		A	B	C = A x B	

Especificaciones Técnicas:

Equipo mínimo requerido	Vibro-apisonador Herramientas varias
Materiales mínimos	Agua
Mano de obra	Maestro Mayor en ejecución de obras EO C1 Peón EO E2 Op. de Equipo Liviano

Nombre del Oferente: RIPCONCIV CONSTRUCCIONES CIVILES CIA. LTDA.		Pág. Oferente: 409		
ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS		Esp. Técn. Tomo 5 pág 157		
Nombre del Rubro: Entibado Discontinuo				
Unidad	Materiales	Equipo	Mano de Obra	Transporte
		Omite Equipo Menor		

Oferente:

00040:

ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS

Rubro: 405 Unidad: m2
Detalle: Entibado Discontinuo

EQUIPOS					
Descripción	Cantidad	Tarifa	Costo hora	Rendimiento	Costo
	A	B	C = A x B	R	D = C x R
Herramienta menor (5% M.O.)					0,10638
SUBTOTAL M					0,10638
MANO DE OBRA					
Descripción	Cantidad	Jornal/hr	Costo hora	Rendimiento	Costo
	A	B	C = A x B	R	D = C x R
EO E2 Peon	1,00000	4,23000	4,23000	0,25000	1,05750
EO D2 Albañil	1,00000	4,28000	4,28000	0,25000	1,07000
SUBTOTAL N					2,12750
MATERIALES					
Descripción	Unidad	Cantidad	Precio unitario	Costo	
		A	B	C = A x B	
Pingos	m	1,20000	1,00000	1,20000	
Tablones	u	0,80000	6,00000	4,80000	

Especificaciones Técnicas:

Entibado Discontinuo

Equipo mínimo requerido	Equipo menor
Materiales mínimos	Pingos Tablones

se IV Proyecto Definitivo
Especificaciones Técnicas - Parte 5

157



ALCALDÍA DE
CUENCA
2023 - 2027

ESTUDIOS ESPECIALIZADOS Y DEFINITIVOS DEL EQUIPAMIENTO
SUSTENTABLE Y TECNOLÓGICO DEL TERMINAL DE
TRANSFERENCIA SUR DEL CANTÓN CUENCA



CONSULTORACAV
Consultoría, Ingeniería y Construcción S.A. Ltda.

Mano de obra	Peón EO E2 Albañil EO D2
---------------------	-----------------------------

Nombre del Oferente: RIPCONCIV CONSTRUCCIONES CIVILES CIA. LTDA.		Pág. Oferente: 488		
ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS		Esp. Téc. Tomo 6 pág. 234		
Nombre del Rubro: Suministro e Instalación de Toma Siamesa de Bronce 4" x 2 1/2"				
Unidad	Materiales	Equipo	Mano de Obra	Transporte
		Omite Equipo Menor		

Oferente:

ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS

Rubro:

563

Unidad: u

Detalle:

Suministro e Instalación de Toma Siamesa de Bronce 4" x 2 1/2"

EQUIPOS					
Descripción	Cantidad	Tarifa	Costo hora	Rendimiento	Costo
	A	B	C = A x B	R	D = C x R
Herramienta menor (5% M.O.)					2.67000
SUBTOTAL M					2.67000
MANO DE OBRA					
Descripción	Cantidad	Jornal/hr	Costo hora	Rendimiento	Costo
	A	B	C = A x B	R	D = C x R
EO C2 Técnico albañilería	1,00000	4,52000	4,52000	3,00000	13,56000
EO B1 Ingeniero civil (Estructural, Hidráulico, Mecánico y Vial)	1,00000	4,77000	4,77000	3,00000	14,31000
EO D2 Plomero	1,00000	4,28000	4,28000	3,00000	12,84000
EO E2 Peon	1,00000	4,23000	4,23000	3,00000	12,69000
SUBTOTAL N					53,40000
MATERIALES					
Descripción	Unidad	Cantidad	Precio unitario	Costo	
		A	B	C = A x B	
Adhesivo o similar 3 onzas	u	0,50000	1,80000	0,90000	
Toma Siamesa de Bronce 4" x 2 1/2"	u	1,00000	250,00000	250,00000	
Placa redonda para Siamesa	u	1,00000	65,00000	65,00000	
Adaptador Hierro_ Bronce	u	1,00000	19,00000	19,00000	
Tapon Bronce 2 1/2", macho c/cadena p/ siamesa	u	2,00000	19,00000	38,00000	

Especificación Técnica:

Equipo mínimo requerido	Equipo menor
Materiales mínimos	Adhesivo o similar 3 onzas Toma Siamesa de Bronce 4" x 2 1/2" Placa redonda para Siamesa Adaptador Hierro- Bronce Tapón Bronce 2 1/2", macho c/cadena p/ siamesa
Mano de obra	Tecnico albañilería EO C2

Nombre del Oferente: RIPCONCIV CONSTRUCCIONES CIVILES CIA. LTDA.			Pág. Oferente: 496	
ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS			Esp. Técn. Tomo 6 pág 242	
Nombre del Rubro: Suministro e Instalación de Codo de Acero negro D=3", 45°				
Unidad	Materiales	Equipo	Mano de Obra	Transporte
		Omite Herramientas Varias		

Oferente:

0004!

ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS

Rubro: 579 Unidad: u

Detalle: Sumistro e Instalacion de Codo de Acero negro D=3", 45°

EQUIPOS					
Descripción	Cantidad	Tarifa	Costo hora	Rendimiento	Costo
	A	B	C = A x B	R	D = C x R
Herramienta menor (5% M.O.)					0.16581
Compresor + pulverizador	1.00000	2.00000	2.00000	0.25000	0.50000
SUBTOTAL M					0.66581
MANO DE OBRA					
Descripción	Cantidad	Jornal/hr	Costo hora	Rendimiento	Costo
	A	B	C = A x B	R	D = C x R
EO C1 Maestro mayor en ejecución de obras civiles	1.00000	4.75000	4.75000	0.02500	0.11875
EO D2 Plomero	1.00000	4.28000	4.28000	0.25000	1.07000
EO E2 Peon	1.00000	4.23000	4.23000	0.25000	1.05750
EO D2 Pintor	1.00000	4.28000	4.28000	0.25000	1.07000
SUBTOTAL N					3.31625
MATERIALES					
Descripción	Unidad	Cantidad	Precio unitario	Costo	
		A	B	C = A x B	
Antioxidante con poliuretano	kg	0.01750	12.10000	0.21175	
Pintura Esmalte	gal	0.01750	15.00000	0.26250	
Codo de Acero negro d= 3", 90°	u	1.00000	8.25000	8.25000	

Especificaciones técnicas:

Suministro e Instalación de **Codo** de Acero negro D=3", 45°

Equipo mínimo requerido	Herramientas varias Compresor + pulverizador
Materiales mínimos	Antioxidante con poliuretano Pintura Esmalte Codo de Acero negro D=3", 45°
Mano de obra	Maestro Mayor en ejecución de obras EO C1 Plomero EO D2 Peón EO E2 Pintor EO D2

Nombre del Oferente: RIPCONCIV CONSTRUCCIONES CIVILES CIA. LTDA.		Pág. Oferente: 599		
ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS		Esp. Técn. Tomo 7 pág. : 265		
Nombre del Rubro: Suministro e instalación de Tablero de iluminación -TCI				
Unidad	Materiales	Equipo	Mano de Obra	Transporte
	Omite: Barras de cobre 3F+ N para 583A Riel din longitud 1m Gabinete metálico pesado 500x400x300 Luz piloto para tablero de control Breaker riel din 2P 30A Reloj temporizador Contactor 220V - 30A			

Oferente:

ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS

Rubro:

786

Unidad:

u

Detalle:

Suministro e instalacion de tablero de control de iluminacion - TCI

EQUIPOS					
Descripción	Cantidad	Tarifa	Costo hora	Rendimiento	Costo
	A	B	C = A x B	R	D = C x R
Herramientas electricas varias	1.00000	1.00000	1.00000	2.66667	2.66667
Taladro de Percusion	0.50000	2.20000	1.10000	2.66667	2.93334
SUBTOTAL M					5.60001
MANO DE OBRA					
Descripción	Cantidad	Jornal/hr	Costo hora	Rendimiento	Costo
	A	B	C = A x B	R	D = C x R
EO C1 Maestro electrico/liniero/subestaciones	0.50000	4.75000	2.37500	2.66667	6.33334
EO D2 Electricista o instalador de revestimiento en genera	1.00000	4.28000	4.28000	2.66667	11.41335
EO E2 Ayudante de Electricista	1.00000	4.23000	4.23000	2.66667	11.28001
SUBTOTAL N					29.02670
MATERIALES					
Descripción	Unidad	Cantidad	Precio unitario	Costo	
		A	B	C = A x B	
Gabinete metalico pesado 400x300x200	u	1.00000	50.00000	50.00000	
Barra de cobre 1/8 x 1/2 _ 185A	m	4.00000	7.55000	30.20000	
Aislador en barra	u	2.00000	25.00000	50.00000	
Barra de tierra	u	1.00000	25.00000	25.00000	
Breaker caja moldeada 3P 30A	u	1.00000	95.90000	95.90000	
Breaker caja moldeada 3P 20A	u	4.00000	95.90000	383.60000	
Canaleta ranurada 40x40x240	u	1.00000	7.25000	7.25000	
Lote de material menudo	glb	1.00000	20.00000	20.00000	

Especificaciones Técnicas:

Equipo mínimo requerido	Herramientas eléctricas varias Taladro de percusión
Materiales	Barras de cobre 3F+ N para 583A Riel din longitud 1m Gabinete metálico pesado 500x400x300 Luz piloto para tablero de control Canaleta ranurada 40x40x240 Breaker riel din 2P 30A Reloj temporizador Contactor 220V - 30A
Mano de obra	Electricista EO D2 Maestro eléctrico/liniero/subestación EO C1

Nombre del Oferente: RIPCONCIV CONSTRUCCIONES CIVILES CIA. LTDA.		Pág. Oferente: 673		
ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS		Esp. Técn. Tomo 11 pág. 7		
Nombre del Rubro: Agua Para control de polvo				
Unidad	Materiales	Equipo	Mano de Obra	Transporte
	Omite Agua			

Oferente:

ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS

Rubro:

934

Unidad:

lt

Detalle:

Agua para control de polvo

EQUIPOS					
Descripción	Cantidad A	Tarifa B	Costo hora C = A x B	Rendimiento R	Costo D = C x R
Tanquero	1,00000	20,00000	20,00000	0,00099	0,01980
SUBTOTAL M					0,01980
MANO DE OBRA					
Descripción	Cantidad A	Jornal/hr B	Costo hora C = A x B	Rendimiento R	Costo D = C x R
EO C1 CHOFER: Tanqueros	1,00000	6,23000	6,23000	0,00099	0,00616
EO E2 Peon	1,00000	4,23000	4,23000	0,00099	0,00419
SUBTOTAL N					0,01035
MATERIALES					
Descripción	Unidad	Cantidad A	Precio unitario B	Costo C = A x B	
SUBTOTAL O					0,00000
TRANSPORTE					
Descripción	Unidad	Cantidad A	TARIFA B	Costo C = A x B	

Especificaciones Técnicas:

Equipo mínimo requerido	Tanquero
Materiales mínimos	Agua
Mano de obra	Peón EO E2 Chofer de trailer, volqueta, tanquero, plataforma, etc. EO C1

Los Pliegos del procedimiento en la sección 4.1.10 “Análisis de precios unitarios”, estipula:

(...) “El oferente deberá presentar el análisis de precios unitarios de todos los rubros que constan en la tabla de descripción de rubros, unidades, cantidades y precios, los mismos que deberán contener la mano de obra, materiales, maquinaria o equipo y transporte mínimos establecidos en la respectiva especificación técnica, además de los recursos adicionales que a su criterio considere necesarios para la completa ejecución del rubro; (...)

(...) Son errores no convalidables y causas de rechazo a más de las indicadas en los modelos de los pliegos y por lo tanto de descalificación, si el oferente al presentar los análisis de precios unitarios realiza lo siguiente:

1. La omisión de uno de los análisis de los precios unitarios;
2. Utilizar salarios inferiores a los de la ley en la mano de obra, establecidos en la tabla de la Contraloría General del Estado y en las comisiones sectoriales;
- 3. Si las características de los recursos (Equipo & Herramienta, Materiales, Transporte y Mano de Obra) mínimos ofertados, son diferentes y/o inferiores a las indicadas en lo descrito en las especificaciones técnicas, que afecten la correcta ejecución del rubro.**
4. La omisión de uno de los análisis de precios unitarios de los rubros auxiliares/anidados.”

Además, menciona:

“1. En lo referente a convalidación de errores de forma, errores no convalidables y demás temas referidos a la evaluación de ofertas aplicará lo estipulado en el **REGLAMENTO A LA LEY ORGÁNICA SISTEMA NACIONAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA** en sus siguientes artículos: (...)

(...) Art. 82.- Causas de rechazo y descalificación de las ofertas.- (Reformado por el Art. 6 núm. 45 lit. b) del D.E. 206, R.O. 524-3S, 22-III-2024).- Son causas de rechazo y descalificación de las ofertas, las siguientes:

1. No haber convalidado la oferta en el tiempo y en la forma dispuesta;
2. La existencia de errores no convalidables;

3. El incumplimiento de cualquiera de los requisitos mínimos determinados por la entidad contratante bajo la metodología "Cumple /No Cumple"; y,

4. (Derogado por el Art. 6 núm. 45 lit. a) del D.E. 206, R.O. 524-3S, 22-III-2024). El responsable designado por la máxima autoridad de la entidad contratante o su delegado, o la comisión técnica, deberán dejar constancia en la correspondiente acta de calificación o informe de evaluación.

En ningún caso se solicitarán copias notarizadas o apostilladas al momento de presentación de las ofertas, ni tampoco información que pueda ser consultada en registros públicos de información. Tampoco se podrá rechazar y descalificar una oferta por la causal de integridad de la oferta, ya que este requisito es de naturaleza convalidable.”

El oferente al tener varias omisiones en los Análisis de Precios Unitarios Incumple requisitos mínimos determinados por la entidad contratante bajo la metodología “Cumple/ No Cumple, por tal Motivo la Oferta presentada por **RIPCONCIV CONSTRUCCIONES CIVILES CIA. LTDA.**, es **DESCALIFICADA**.

1.7. METODOLOGÍA DE CONSTRUCCIÓN

Cumple, el oferente presenta el “COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE PARÁMETROS EN ETAPA CONTRACTUAL: EQUIPO MÍNIMO REQUERIDO; PERSONAL TÉCNICO MÍNIMO REQUERIDO Y EXPERIENCIA DEL PERSONAL TÉCNICO; METODOLOGÍA” correctamente firmado y según lo solicitado en los pliegos.

1.8. CRONOGRAMA VALORADO DE TRABAJOS

Cumple, el oferente presenta el “COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE PARÁMETROS EN ETAPA CONTRACTUAL: EQUIPO MÍNIMO REQUERIDO; PERSONAL TÉCNICO MÍNIMO REQUERIDO Y EXPERIENCIA DEL PERSONAL TÉCNICO; METODOLOGÍA” correctamente firmado según lo solicitado en los pliegos.

1.9. EXPERIENCIA DEL OFERENTE

1.9.1. EXPERIENCIA GENERAL

NO.	DESCRIPCIÓN	TIPO	TEMPORALIDAD	MONTO MÍNIMO	MONTO MÍNIMO POR CONTRATO
	El oferente debe acreditar su experiencia obtenida en los últimos veinte años, contados hasta la fecha límite de presentación de ofertas mediante su participación en calidad de Contratista de contrato de - Obras arquitectónicas y/o civiles en General	Experiencia General	Los oferentes podrán acreditar su experiencia obtenida en los últimos veinte años, contados hasta la fecha límite de presentación de ofertas	\$5.549.834,33	\$ 1.664.950,30

ÍTEM	OBJETO	FECHA	MONTO ACREDITADO	SOCIO	OBSERVACIÓN
1	CONSTRUCCIÓN DEL NUEVO MERCADO DE LA CIUDAD DE OTAVALO	2017	\$22,751,184.17	RIPCONCIV CIA LTDA	Cumple
2	CONSTRUCCIÓN Y EQUIPAMIENTO DEL NUEVO HOSPITAL DE MANTA	2020	\$60,349,085.00	RIPCONCIV CIA LTDA	Cumple
3	CONSTRUCCIOÓN DE LA UNIDAD DE	2015	\$ 6,140,016.35	RIPCONCIV CIA LTDA	Cumple

VIGILANCIA COMUNITARIA EN EL DISTRITO MANTA, PARROQUIA MANTA, CANTÓN MANTA. (UVC)			
TOTAL		\$89,240,285.52	Cumple

El oferente **CUMPLE** con la experiencia General mínima solicitada.

1.9.2. EXPERIENCIA ESPECÍFICA

NO.	DESCRIPCIÓN	TIPO	TEMPORALIDAD	MONTO MÍNIMO	MONTO MÍNIMO POR CONTRATO
	El Oferente debe acreditar su experiencia ,obtenida en los últimos veinte años, contados hasta la fecha límite de presentación de ofertas en calidad de Contratista de contrato de obras en: - Construcción de estación de transferencias o terminales terrestres	Experiencia Específica	Los oferentes podrán acreditar su experiencia obtenida en los últimos veinte años, contados hasta la fecha límite de presentación de ofertas	\$ 2.774.917,16	\$832.475,15

ÍTEM	OBJETO	FECHA	MONTO ACREDITADO	SOCIO	OBSERVACIÓN
1	TERMINAL SATÉLITE NORTE VÍA A DAULE	2016	\$ 8,123,511.82	RIPCONCIV CIA LTDA	Cumple
2	TRONCAL #4 SISTEMA METROVÍA SUBURBIO CENTRO URBANO, PARROQUIAS: BOLIVAR, OLMEDO, LETAMENDI, AYACUCHO, PEDRO CARBO, ROCAFUERTE, GARCÍA MORENO, FEBRES CORDERO, PROGRAMA CAF-XIII	2022	\$16,348,600.75	RIPCONCIV CIA LTDA	Cumple
3	CENTROLOGDURAN LOGISTIC CENTER		\$ -	RIPCONCIV CIA LTDA	No cumple con el objeto solicitado
4	CENTRO LOGISTICO CIUDAD SANTIAGO		\$ -	RIPCONCIV CIA LTDA	No cumple con el objeto solicitado
TOTAL			\$24,472,112.57		

El oferente **CUMPLE** con la experiencia Específica mínima solicitada.

1.10. PERSONAL TÉCNICO PROPUESTO PARA EL PROYECTO

Cumple, el oferente presenta el “COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE PARÁMETROS EN ETAPA CONTRACTUAL: EQUIPO MÍNIMO REQUERIDO; PERSONAL TÉCNICO MÍNIMO REQUERIDO Y EXPERIENCIA DEL PERSONAL TÉCNICO; METODOLOGÍA” correctamente firmado y según lo solicitado en los pliegos.

1.11. EQUIPO ASIGNADO AL PROYECTO

Cumple, el oferente presenta el “COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE PARÁMETROS EN ETAPA CONTRACTUAL: EQUIPO MÍNIMO REQUERIDO; PERSONAL TÉCNICO MÍNIMO REQUERIDO Y EXPERIENCIA DEL PERSONAL TÉCNICO; METODOLOGÍA” correctamente firmado y según lo solicitado en los pliegos.

2. FORMULARIO DE COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE PARÁMETROS EN ETAPA CONTRACTUAL

2.1. COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE PARÁMETROS EN ETAPA CONTRACTUAL: SE REFIERE A EQUIPO MÍNIMO REQUERIDO; PERSONAL TÉCNICO MÍNIMO REQUERIDO Y EXPERIENCIA MÍNIMA DEL PERSONAL TÉCNICO; Y, METODOLOGÍA.

Cumple, el oferente presenta el “COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE PARÁMETROS EN ETAPA CONTRACTUAL: SE REFIERE A EQUIPO MÍNIMO REQUERIDO; PERSONAL TÉCNICO MÍNIMO REQUERIDO Y EXPERIENCIA MÍNIMA DEL PERSONAL TÉCNICO; Y, METODOLOGÍA” correctamente firmado y según lo solicitado en los pliegos.

3. FORMULARIO DE COMPROMISO DE ASOCIACIÓN O CONSORCIO

Cumple, el oferente presenta el “FORMULARIO DE COMPROMISO DE ASOCIACIÓN O CONSORCIO” correctamente firmado y según lo solicitado en los pliegos.

4. FORMULARIO DE COMPROMISO DE SUBCONTRATACIÓN (DE SER PROCEDENTE)

NO APLICA

OTROS

DECLARACION DEL ESTADO CIVIL DE LOS OFERENTES PERSONAS NATURALES, O DE LOS SOCIOS, ACCIONISTAS O PARTICIPES MAYORITARIOS DE LAS PERSONAS JURÍDICAS PARTICIPANTES

Cumple, el oferente presenta el “DECLARACION DEL ESTADO CIVIL DE LOS OFERENTES PERSONAS NATURALES, O DE LOS SOCIOS, ACCIONISTAS O PARTICIPES MAYORITARIOS DE LAS PERSONAS JURÍDICAS PARTICIPANTES” correctamente firmado.

EL OFERENTE NO INCURRE EN LOS LINEAMIENTOS DE VINCULACIÓN ESPECÍFICA APLICABLES A LOS PROCEDIMIENTOS DE CONTRATACIÓN PÚBLICA

DECLARACIÓN DE ÉTICA Y TRANSPARENCIA PARA PROVEEDORES

El oferente presenta el “DECLARACIÓN DE ÉTICA Y TRANSPARENCIA PARA PROVEEDORES”.

CUARTO PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA: Calificación por puntaje de la oferta técnica.

RESUMEN DE LA REVISIÓN:

No.	OFERENTE	ESTADO	OBSERVACION
1	CONSORCIO OBRAS TERMINAL CUENCA	HABILITADA	La oferta cumple con lo solicitado en los pliegos.
2	CONSORCIO TRANS. CUENCA GPC	DESCALIFICADA	La oferta presenta varios errores en los análisis de precios unitarios además de no cumplir con lo solicitado en la experiencia mínima solicitada.
3	CONSORCIO TRANSFERENCIA SUR	HABILITADA	La oferta cumple con lo solicitado en los pliegos.
4	CONSORCIO TERMINAL CUENCA	DESCALIFICADA	La oferta no cumple con los requisitos solicitados para la experiencia General y Específica.
5	RIPCONCIV CONSTRUCCIONES CIVILES CIA. LTDA.	DESCALIFICADA	La oferta presenta varios errores en los análisis de precios unitarios.

Tras verificar los documentos y requisitos mínimos solicitados en el pliego, se determinó que la oferta presentada por CONSORCIO OBRAS TERMINAL CUENCA y CONSORCIO TRANSFERENCIA SUR, cumplen con los parámetros mínimos detallados en los pliegos.

Por lo tanto, se procede a la evaluación por puntaje, resultando en la siguiente calificación:

EXPERIENCIA GENERAL Y ESPECÍFICA

Experiencia General (20 puntos)		Monto mínimo solicitado	\$5,549,834.33
		Monto Máximo	\$11,562,154.85
Oferente	Monto Acreditado	Monto para Puntuar	Puntaje
CONSORCIO OBRAS TERMINAL CUENCA	\$18,340,065.09	\$12,790,230.76	20.00
CONSORCIO TRANSFERENCIA SUR	\$ 41,948,984.02	\$36,399,149.69	20.00

Experiencia Específica (40 puntos)		Monto mínimo solicitado	\$2,774,917.16
		Monto Máximo	\$11,562,154.85
Oferente	Monto Acreditado	Monto para Puntuar	Puntaje
CONSORCIO OBRAS TERMINAL CUENCA	\$12,054,679.90	\$9,279,762.74	32.10
CONSORCIO TRANSFERENCIA SUR	\$ 34,209,387.29	\$31,434,470.13	40.00

OFERTA ECONÓMICA

Oferta Económica (40 puntos)		
Oferente	Monto Ofertado	Puntaje
CONSORCIO OBRAS TERMINAL CUENCA	\$ 8,693,407.27	40.00
CONSORCIO TRANSFERENCIA SUR	\$ 9,068,035.25	38.35

OTROS PARÁMETROS RESUELTOS POR LA ENTIDAD

No Aplica

RESULTADO CALIFICACIÓN.

CALIFICACIÓN		
PARAMETRO	CONSORCIO OBRAS TERMINAL CUENCA	CONSORCIO TRANSFERENCIA SUR
EXP. GENERAL	20.00	20.00
EXP. ESPECÍFICA	32.10	40.00
OFERTA ECONÓMICA	40	38.35
TOTAL	92.10	98.35

QUINTO PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA: Recomendación

Luego de haberse cumplido con las etapas del proceso, la Comisión Técnica decide **RECOMENDAR** al Ing. Civ. Romeo Luis Moncayo Andrade, DIRECTOR GENERAL DE LA UNIDAD EJECUTORA DE PROYECTOS, delegado de la Máxima Autoridad, mediante resolución No. SG-221-2025 del 04 de septiembre de 2025, la **ADJUDICACIÓN** del proceso signado con el código **LPI-GADC-2025-935**, cuyo objeto es la “**CONSTRUCCIÓN DEL TERMINAL DE TRANSFERENCIA SUR DEL CANTÓN CUENCA**”, al oferente **CONSORCIO TRANSFERENCIA SUR**, cuyo procurador común es **JULIO ENRIQUE VILLACRES VALENCIA**, con RUC: **0701443608001**, por un valor de **NUEVE MILLONES SESENTA Y OCHO MIL TREINTA Y CINCO CON 25/100 DÓLARES AMERICANOS \$ 9,068,035.25**), sin incluir el IVA, y un plazo de ejecución de **360 días**; por cumplir con lo dispuesto los pliegos del procedimiento.

SEXTO PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA: Varios

Al no existir otro asunto que tratar, la Comisión Técnica, resuelve dar por concluida la sesión.

Para constancia de lo actuado, los miembros de la Comisión Técnica designada para la fase precontractual se ratifican en el total contenido de la presenta acta.

Se puntualiza que la participación, sin voto de los delegados de Asesoría Jurídica y Dirección Financiera, se ha circunscrito a sus respectivos ámbitos de competencia, es decir, excluyendo opiniones de orden técnico, económico o especializado de las ofertas, y evaluación de estas.

Siendo las 16h30 del día 22 de septiembre de 2025, finaliza la presente diligencia. Se envía la presente Acta, para su publicación.

Cuenca, 22 de septiembre de 2025

Ing. José Ernesto Patiño Guerrero
PRESIDENTE DE LA COMISIÓN TÉCNICA
SERCOP N°: sI9MDwwMMR

Ing. Jairo Saúl Larriva Flores
**DELEGADO DEL TITULAR DEL AREA
REQUIRENTE**
SERCOP N°: RgSP2YOq1h

Ing. Luis Sebastián Jetón
**PROFESIONAL AFIN AL OBJETO DE
CONTRATACIÓN**
SERCOP N°: Kn6MbxFLHZ

Ing. Ana Isabel García Verdugo
SECRETARIO DE LA COMISIÓN
SERCOP N°: C1mLfp0oGw

Con Voz, pero sin voto:

Econ. María José Sola Crespo
DELEGADO FINANCIERO
SERCOP N°: 8Y5sDRLd3s

Mgst. Mayra Alejandra Carrión Molina
DELEGADO PROCURADOR SÍNDICO
SERCOP: QQmrzxlps